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I N T R o D u e e I o N 

El objeto que pretendemos alcanzar al realizar este trabajo 

de investigaci6n es presentar la situaci6n actual del arrendamiento 

financiero en MéKico. 

El presente estudio sobre el Contrato de Arrendamiento Fi-­

nanciero esta encaminado a los aspectos financiero contable y fis-­

cal· de esta operaci6n para lo cual se desarrollan los puntos siguie~ 

tes: 

Primeramente, se analizan las caracter!sticas y conceptos -

generales de esta operaci6n, los cambios que ha sufrido y el marco 

jurídico en que se. encuentra el Arrendamiento Financiero en México. 

En segundo lugar, se manejan las consideraciones financie-­

ras desde el punto de vista del arrendatario. Dentro de los cuales 

se analiza la repercusi6n de la operaci6n en el capital de trabajo 

v capacidad crediticia de la empresa, as! como las ventajas y des--

intajas del arrendamiento financiero junto a otras fuentes de fi-­

.anciamiento. 

Por ~ltimo, se estudia el tratamiento contable que debe dar 

/. 



a la operaci6n la Arrendadora como Organizaci6n Auxiliar de Crédito 

y la Arrendataria como Sociedad Mercantil, se incluyen también las 

principales disposiciones fiscales que rigen el Arrendamiento Finan 

ciero. 

Nuestros deseos al presentar este trabajo, son de que tenga 

utilidad para sus lectores, as! mismo que lop conocimientos adquir! 

dos y transmitidos aquí, les despierten inquietudes en este campo. 



C A P I T U L O I 

GENERALIDADES 

En el presente cap!tulo explicaremos el concepto de arren 

damiento, asimismo se presenta una clasificación de las modalida-­

des más comunes en que se realiza esta operación, tambié~ se hace 
1 

un breve estudio del origen y evolución que ha tenido esta activi-

dad hasta nuestros d!as. 

1.1. CONCEPTO 

El arrendamiento se define óomo el acuerdo entre dos pa_!'. 

tes, arrendador y arrendatario, mediante el cual el arrendador -­

otorga el uso o goce temporal de un bien por un plazo determinado 

al arrendatario, el cual se obliga a pagar per!odicamente por ese 

uso o goce un precio acordado denominado renta. "Hay arrendamien-

to cuando las dos partes contratantea se obligan rec!procamente, -

una, a conceder el uso o goce temporal de una cosa, y la otra, a -

pagar por ese uso o goce un precio cierto". (1) 

Podemos decir, que, el arrendamiento implica la obten--­

ción del uso o goce de bienes muebles e inmuebles, sin recibir -­

realmente la propiedad sobre ellos. 

(1) Código Civil, Titulo sexto, Cap, 1, Art. 2398. 



2. 

"La renta o precio del arrendamiento puede consistir en 

tina suma de dinero o en cualquier otra cosa equivalente, con tal 

que sea cierta y determinada". (2) 

1.2. CLASIFICACION DEL ARRENDAMIENTO 

La necesidad del pablico de adquirir bienes con diversas -

características y condiciones de pago acordes a su situaci6n econ6-

mica, han originado una diversificaci6n en la operaci6n del '.arrend~ 

miento. A continuaci6n analizaremos los tipos m4s usuales de arren 

damiento existentes: 

ARRENDAMIENTO REAL O PURO 

Arrendamiento de servicio completo 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

Arrendamiento Financiero Neto 

Arrendamiento Financiero Global 

Arrendamiento Financiero Total 

Arrendamiento Financiero Ficticio 

1.2.l, ARRENDAMIENTO REAL O PURO 

En esta transacci6n el arrendador y el arrendatario convie 

ne en la determinaci6n de la duraci6n del contrato, las rentas, el 

uso que se le dar& al bien arrendado y la parte que cubrir~ los qa! 

tos de mantenimiento de la cosa objeto del convenio, un ejemplo de 

(2) C6digo Civil, Título Sexto, Capítulo lo., Art. 2399 

/. . . 



3. 

este tipo de arrendamiento es el de Inmuebles. 

En esta operación el arrendador tiene el documento de pro­

piedad del bien, al igual que goza de los derechos absolutos e inc~ 

rre en los riesgos de la propiedad del mismo, sin que el arrendata-

rio adquiera la propiedad sobre el bien arrendado durante la vigen-

cia del arrendamiento. 

En este tipo de arrendamiento no se contempla la transf e-­

rencia de la propiedad del bien, mediante el ejercicio de alguna oe 

ci6n de compra, gener~lmente es a corto plazo y puede ser cancela-­

ble a opci6n del arrendatario a quien se le puede exigir que pague 

una sanción predeterminada por la cancelación. 

Los bienes que se arriendan bajo esta modalidad regular--­

mente tienen una vida Otil mayor que el t~rmino del arrendamiento. 
' 

En otras palabras, si se mantiene hasta el vencimiento el arrenda--

miento, en ese momento el arrendatario devuelve al arrendador el --

bien objeto de la operación y ~l puede arrendarlo nuevamente o ven­

derlo. 

Casi siempre los pagos totales que hace el arrendatario al 

arrendador representan menos que el costo inicial del bien en arren 

damiento, pagado por el arrendador, por lo que éste espera venderlo 

en una suma mayor al costo no recuperado al vencerse el arrendamien 

to. 

Arrendamiento de Servicio Completo.- En este tipo de -

operación ademas de ofrecer al arrendatario el uso y goce del bien, 

el arrendador se compromete a proporcionar o suministrar servicios 

espectficos como son: mantenimiento, seguros, refacciones, reposi-

ci6n temporal del bien por reparaciones, etc. 

I. . . 
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1.2.2. ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

Es una alternativa de financiamiento para la adquisici6n -

de bienes a mediano y largo plazo. 

4. 

Es aquella transacción mediante la cual el arrendador fi-­

nanciero concede el uso o goce temporal de un' bien a plazo forzoso, 

a una persona física o moral (arrendatario) , oblig~ndose ~sta a pa­

gar como contraprestación,', que se liquidará en pagos parciales, se­

gtln se convenga, una cantidad en dinero determinada o det,erminable, 

que cubra el valor de adquisici6n de los bienes, las cargas finan-­

cieras y los demás accesorios, y adoptar al vencimiento del contra-, 

to alguna de las siguientes opciones terminales: 

La compra de los bienes a un precio inferior a su va-­

lar de adquisición, de acuerdo a las bases que se establezcan pre-­

viamente, en el contrato. 

A prorrogar el plazo para continuar con el uso o goce 

temporal, pagando una renta inferior a los pagos per!odicos que ve­

nta haciendo. 

--- A participar con la arrendadora financiera en el, pre-­

cio de la venta de los bienes a un tercero, en las proporciones y -

t~rminos que convengan en el contrato. 

Arrendamiento Financiero Neto.- Es aquel en el cual -

se estipula que el arrendatario cubre todos los gastos de instala-­

cidn, seguros; mantenimiento, reparaciones, etc,, un ejemplo de es­

te tipo de arrendamiento es de maquinaria en el cual el arrendata-­

rio cubre los gastos de importaci6n, instalaci6n, mantenimiento, -­

etc. 

I. . . 



Arrendamiento Financiero Global.- Es lo contrario al -

anterior es decir, todos los gastos mencionados corren por cuenta -

del arrendador financiero quien los repercute en el monto de~as -­

rentas pactadas, un ejemplo es el arrendamiento de computadoras --­

electr6nicas en en el que se carga además de los gastos normales -­

los de servicios. 

Arrendamiento Financiero Total.- Es aquel que permite 

al arrendador recuperar con las rentas pactadas en el plazo forzoso 

determinado, el costo total del activo arrendado, más el interés -­

del capital invertido. Esta es una de las caracter!sticas fundame~ 

tales del arrendamiento financiero. 

Arrendamiento Financiero Ficticio.- Esta modalidad es 

también conocida con el. nombre de Venta y Arrendamiento Ficticio o 

su equivalente en inglés, Sale and Lease Back que también es fre--­

cuentemente usado en forma abreviada como Lease Back. Esta opera-­

ci6n consiste en que el propietario de un bien lo vende a una com-­

pañ!a arrendadora, para que ésta a su vez se lo arriende con su res 

pectivo derecho de opci6n al cabo del término inicial forzoso. 

De esta forma el propietario original del bien (arrendata­

rio), no pierde la utilizaci6n del mismo y obtiene dinero en efect! 

vo que puede ser empleado en otras operaciones del negocio. 

1.3. EVOLUCION DEL ARRENDAMIENTO 

Durante muchos siglos ha existido el arrendamiento, lo más 

coman era l~ renta de la tierra (los medieros) • Más tarde terrenos 

I. . . 
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6. 

urbanos, edificios y casas. 

En los Estados Unidos de Norteamérica surge como una nece-

sidad, en el tiempo de la post-guerra las empresas efectuaban oper~ 

cienes de arrendamiento, debido al alto costo de sus equipos que -­

hacia imposible su adquisici6n y por consiguiente resultaba más con 

veniente arrendar el equipo y evitar una erogaci6n inmediata. 

En esta época el arrendamiento de activos fijos empez6 a -

desarrollarse debido a la depresi6n econ6mica y los estragos que -­

causó esta situación bélica • 

. Las ventajas de su aceptación fueron que, se adaptó a las 

necesidades financieras de las empresas que estaban en g~an expan--
l 

si6n, o~ando los créditos a mediano y largo plazo eran casi imposi-

bles de conseguir a t:r;avés de las fuentes tradicionales de crédito,, 

e~ arrendamiento les ofreció el servicio que necesitaban. El costo· 

del dinero, que en el arrendamiento es más elevado, era olvidado --

por lo menos parcialmente porque las rentas se deducían en un 100% 

del impuesto. Las modificaciones y las transformaciones en los ac­

tivos fijos fueron cada vez más frecuentes provocando que los due-­

ños tuvieran miedo de los riesgos que implica la obsolescencia y --

as! empezaron a arrendar gran parte de sus activos fijos. 

Al señor Enrique Shoenfeld, se le conoce como el padre del 

arrendamiento financiero por haber incluido dentro del contrato de 

arrendamiento tradicional una cláusula de opción a compra, convir--

tiendo de esta manera al arrendatario en el Gnico propietario del -

bien. En 1952, el señor Shoenfeld y un grupo de inversionistas se 

asociaron y formaron la United States Leasing Corporation. 

/. . . 



7. 

El arrendamiento financiero apareció en México en el año -

de 1961, año en que se constituye la primera sociedad arrendadora 

profesional que fue la Interaméricana de Arrendamientos, S. A., :que 

en la actualidad se denomina Arrendadora Serfin, s. A., en ese en-­

tonces se ofreciO la actividad del arrendamiento financiero como 

una nueva herramienta de financiamiento con la ventaja fiscal de 

que estaba permitido deducir del impuesto;el total de las rentas, y 

se canaliz6 primordialmente, al financiamiento de vehículos y algu­

nos bienes industriales. 

En la primera parte de la década de los sete~tas varios 

grupos bancarios del país, iniciaron arrendadoras, en general en so 

ciedad con entidades financiéras de los Estados Unidos y Europa, la 

idea era desde entonces, el que la entidad extranjera proporciona-­

ría recursos en d6lares y conocimiento de la actividad al tiempo -­

que el grupo mexicano proporcionaría recursos en pesos y conocimie~ 

to del mercado. 

Por gestiones de las arrendadoras que operaban este tipo -

de arrendamiento, en abril de 1966 la Secret:·aría de Hacienda y Cré­

dito P~blico mediante oficio namero 311-22526emiti6 su acuerdo cono 

cido como "Criterio 13", dándole a las operaciones de arrendamien-­

to financiero un trato de ventas de abonos, este acuerdo fue revoc~ 

do en septiembre de 1969, por considerar que la situaci6n impositi­

~a que establecía no era equitativa desde el punto de vista fiscal, 

¡a que se realizaba una depreciaci6n acelerada, tanto por parte del 

arrendador como del arrendatario. 

En el año de 1974 apareci6 la primera regulaci6n concreta 

del arrendamiento, la cual elimin6 practicamente las ventajas ---

/. . . 



8. 

fiscales del mismo, al obligar al arrendatario a la capitalizaci6n 

de las rentas brutas totales con porcentajes de deducibilidad para 

capital e intereses. 

El verdadero crecimiento de la industria del arrendamien-

to se dio entre los años de 1976 y 1981, cuando las arrendadoras -

financieras pertenecientes a grupos bancarios pasaron de financiar 

un monto anual de 1,110 millones de pesos a 12,725 millones, en es 

te periodo el campo de actividad de las arrendadoras se abre y se-

; empiezan a. atender en forma primordial sectores de dinámico creci­

miento no atendidos en su totalidad por la banca, principalmente -

construcci~n y transporte. Sin embargo, se participa tambi~n en ~ 

el financiamientQ de multitud de equipos industriales, equipos de 

cd~puto, aeropaves pequeñas y otros bienes. 

Las arrendadoras financieras empiezan a manejar cifras de 

importancia a nivel nacional y sus operaciones además del arrenda-

miento financiero se amplían en algunos casos a créditos refaccio­

narios, hipotecarios y directos, al observar esto las autoridades 

monetadas del pab y tomando ep cuenta que ;sirven de mediador en-. 

tre las Instituciones de Crédito y el cliente, es decir es un in--

termediario entre la banca y la empresa, deciden en las reformas -

a la Ley General de Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxi 

liares publicadas el 30 de diciembre de 1981 que las sociedades d~ 

dicadas a esta actividad se incorporen al Sistema Financiero Mexi-

cano como Organizaciones Auxiliares de Cr~dito, sujetas por tanto 

a concesi6n del Estado, 

En la actualidad existen 26 arrendadoras financieras con-

cesion~das por el Gobierno Federal a tra~és de la Secretar!a de·-­

Hacienda y Crédito Pablico en el mes de diciembre de 1983, las cua 

/. . . 
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les se encuentran vinculadas con diversos sectores financieros del 

pa!s y del extranjero, segdn puede apreciarse en el cuadro siguien -, 
\ 

te: ' .. 

Con Sociedades Nacionales de Crédito 

l, Arrendadora Actibanco Guadalajara, S. A. de C. V. 

2. Arrendadora del Atlántico, s. A, 

3. Arrendadora Banamex, s. A. de c. v. 
4. Arrendadora Bancomer, s. A. 

S; Arrendadora Bancreser, s, A. 

6. Arrendadora Banpa!s, s. A, 

7. Arrendadora Confla, S, A. 

8. Arrendadora Comermex, s. ·A .• de c. v. 
9. Arrendadora Credimex, s. ,.., de c. v. 
10. Arrendadora cremi, s. A. 

11. Arrendadora Internacional, S, A, 

12. Arrendado;ra Serfln, S, A, 

13. Arrendado;ra Somex, s. A, de c. v. 
14. Arrendadora Sofimex, s. A, 

15. Arrendadora Uni6n, s. A.. 

Con Instituciones Nacionales de Desarrollo 

16. Arrendado;ra Banpesca, s. A. de c. v. 
17, Arrendado;ra Banobras, s. A. de c. v. 



.,. 
. i-,., .. 

No Bancarias con Participación de Socios Extranjeros 

18. Arrendadora Comercial Amex, s. A. de c. v. 
19. Arrendadora Finac, s. A. de c. v. 
20. Impulsora Mexicana de Arrendamiento, s. A. 

21. Arrendadora e Inversionista Latina, S. A. de c. v. 
22. Sofinsa, s. A. de C. V. 

No Bancarias sin Participacidn Extranjera 

23. Arrendadora Continental, s. A. 

24. Fomento Reinero, s. A. 

25., Heca Arrendadora, s. A. 

26. Arrendadora Mexicana del Nort~, s. A. 
·1 
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C A P I T U L O 2 

EL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

En este capitulo se explica el contrato de arrendamiento -

financiero, analizando los elementos que lo integran ?S1 como el -­

marco legal en que se ubica y el procedimiento a seguir para cele-­

brar .una operaci6n de este tipo. 

A coptinuaci6n ¡t.nalizamos las p;alabras que integran el t~! 

mino contrato de arrenda~iento financie~o con l~ finalidad de obte­

ner una definici6n del mi&mo, 

contra.to eE>, Uf\.iil palabra derivad<'- del lat!I\ contratus que -

significa pacto ep.t;:e dos o m4s partes. 

"Los convenios que producen o transfieren las obligaciones. 

y derechos toman el nombre de contratos". (3) 
:~: ¡ 

"Convenio es el acuerdo de dos o m4s personas para crear, 

transferir, modificar o extinguir obligaciones". (4) 

De lo anterior se desprende que el CONTRATO es el compromi 

so mutuo de dos o m4s voluntades para crear o transferir derechos y 

obligaciones. 

El arrendamiento tiene su origen en la palabra "renta", c~ 

ya raiz proviene del latin "Reddita" que significa beneficio o uti-

lidad. 

(3) Código Civil, Titulo primero, Cap. I, Art. 1793. 

(4) C6digo Civil, Titulo primero, Cap, I, Art. 1792. 

/. . . 



12. 

Podemos concluir que ARRENDAMIENTO es la actividad por me-

dio de la cual una parte cede a otra el uso y disfrute de una cosa 

o derecho, mediante un precio cierto que recibe. la denominaci6n de 

renta o alquiler. 

Integrando los conceptos anteriores definiremos el ~~rmino 

Contrato de Arrendamiento Financiero como un contrato "sui generis" 

es decir único en su especie que no hay otro similar, ya que por -

sus características es la yuxtaposici6n de dos contratos de carác­

ter civil. Uno es el arrendamiento y el otro, la compraventa. 

El Contrato de Arrendamiento Financiero.se agrup~ba dentro 

de los contratos conocidos como innominados, por no haber estado -

expresamente reglamentado ·en las leyes, es decir, estaba en disti~ 

tas leyes en forma tácita, dado que ningún derecho lo mencionaba -

como tal. Es, hasta las modificaciones a la Ley General de Insti-, .. 
tuciones de Cr~dito y Organizaciones Auxiliares, publicadas en el 

Diario Oficial de la Federación del d!a 30 de diciembre de 1981, -

cuando se le menciona ya, como Arrendainiento Financiero. 

2 .1. ELEMENTOS DEL CONTRATO 

Los elementos específicos que intervienen en el contrato -

de arrendamiento financiero, los clasificaremos en personales, re~ 

les y formales. 
1 

A) Personales.- Los elementos personales del contrato de 

arrendamiento son el arrendador y el arrendatario. 

El arrendador (o arrendadora) es quien cede el uso y -

/, . . 



13. 

disfrute de la cosa, y el arrendatario (o arrendat~-­

ria) es quien lo adquiere. 

B) Reales.- Los elementos reales estap integrados por la 

cosa y el precio. , 

El concepto de cosa para efectos de arrendamiento es -

amplio, pero podemos definirlo de la siguiente manera 

por la participaci6n que tiene en este contrato: es -

el bien susceptible de arrendamiento que puéde usarse 

sin consumirse. 

El precio o renta puede consistir en una suma de dine­

ro o en cualqui'er otra cosa equivalente, previamente -

determinada. 

C) Formales.- · Los contratos de arrendamiento financiero 

se otorgarán por escrito o ratificarse ante la fe de -

notario pOblico, corredor pt1blico o cualquier otro fe­

datario pablico, y podrán asentarse en el registro pd­

blico de comercio sin perjuicio de hacerlo en otro re­

gistro que las leyes determinen. 

2.1.1. EL ARRENDADOR 

Es un concepto genérico arrendador es la parte que se opl! 

ga por virtud del contrato de arrendamiento a conceder el uso o g2 

ce temporal de un bien que es de su propiedad. 

En las modificaciones de diciembre de 1981 a la Ley General. 

de Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares, se inclu­

ye a las arrendadoras financieras como Organizaciones Auxiliares -

/. . . 
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de Crédito, y por tanto requieren de concesi6n que s6lo el Gobier­

no Federal a través de la Secretarfa de Hacienda y Crédito Píiblico 

otorga y de inscripción ante la Comisión Nacional Bancaria y de S! 

guros para poder operar conforme a lo establecido en el ültimo pá­

rrafo del articulo Jo., fracción II y en el articulo 47 de lamen­

cionada Ley. 

A continuaci6n se hace un resumen de las principales dis-­

posiciones contenidas en la referida Ley, para este tipo de Organi 

zaciones: 

l. ·Operaciones que podrán realizar. 

2. Objeto del arrendamiento financiero. 

3. Casos en que;deberán contratar seguros que amparen 

Art. 62 

Art. 63 

los bienes. Art. 72 

4. Limites ·y condiciones de sus ope_raciones. Art. 73 

S. Requisitos, limites y proporciones para que las -­

Instituciones del pa!s o del exterior; puedan in--

vertir en acciones d~ estas Sociedades. 

6. Capital minimo, monto máximo de pasivos directos -

y contingentes y Umites de inversi6n de sus r·e--­

cursos patrimoniales. 

7. Prohibiciones a que estan sujetas. 

Art. 74 

Art. 76 

Art. 77 

Las disposiciones mencionadas son las particulares de las 

arrendadoras financieras pero estas Sociedades están además suje-­

tas a las disposiciones que son de carácter general para las Orga­

nizaciones Auxiliares de crédito. 

/. . . 
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2.1.2. EL ARRENDATARIO 

Es la persona fisica o moral que disfruta del uso o goce -

temporal del bien propiedad del arrendador y que se obliga a sati~ 

facer la renta en la forma y tie'mpo convenidos, a responder de los 

perjuicios que el bien arrendado sufra por 'su culpa o negligencia, 

y a servirse del bien s6lamente para el uso convenido o conforme -

a la naturaleza y destino del mismo, 

"Al concluir el plazo de vencimiento del contrato una vez 

que se hayan cumplido todas las obligacionés, la arrendataria del>! 

r4 adoptar alguna de las siguientes opciones terminaless 

I. La compra de los bieoes a un px-ecio inferior a su va-­

lor de adquisici~n, que quedar& fijado en el contrato. En caso de 

que no se haya fijado, el precio debe ser inferior al valor de me~ 

cado a la fecha de compra, conforme a las bases que se establezcan 

en el contrato; 

Il. A prorroqar el plazo para continuar con el uso o goce 

temporal, pagando una renta inferior a los paqos periC5dicos que ve­

n!a haciendo, conforme a las bases que se establezcan en el contra­

to, y 

III. A participar con la arrendadora financiera en el pre­

cio de la venta de los bienes a un tercero, en las proporciones y -

t~rminos que se convengan en el contrato. 

La Secretarla de Hacienda y Cr~dito PCblico, mediante re--­

glas de car~cter general, est4 facultada para autorizar otras opci2 

I. . • 
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nes antes señaladas, siendo responsable de los daños y perjuicios -

en caso de incumplimiento. La arrendadora financiera no podrá opo-

nerse al ejercicio de dicha opci6n. 

Si, en los términos del contrato, queda la arrendataria fa-

cultada para adoptar la opci6n terminal, al finalizar el plazo obli 

gatorio, ésta deber~ notificar por escrito, a la arrendadora finan­

ciera, por lo menos con un mes da anticipaci6n al vencimiento del -

contrato, cu~l de ellas va adoptaX', respondiendo de los daños y pe!: 

juicios en caso de' omisi6n, con independencia de lo que se convenqa 

•. en el contrato.• (S) 

Del artlculo anterior podemos comentar que a la fecha la 

SecretaX'l• de Hacienda y Crédito Pdblico no ha autorizado alguna 

otra opci6n terminal y que generalmente'es adoptada de antemano la 

opci6n que se ejercer& al final del contrato. 

Las disposiciones mas importantes que marca la Ley General 

de Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares, para el -­

arrendatario son las siguientes: 

l. Obligaciones del Arrendatario. 

2. Elecci6n del proveedor y autorizacidn de los .térmi­

nos y especlficaciones de la orden de compra o ped! 

do. 

3. Riesgos del Arrendatario. 

4. Acciones y defensas del arrendatario contra cual--­

quier acto de terceros que afecten el uso o goce de 

los bienes. 

Art. 67 

Art. 68 

Art. 69 

Art. 70 

(5) Ley General de Instituciones de Cr~dito y Organizaciones Auxi­
liares, Titulo tercero, Cap. III, Art. 65. 
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2.1.3. EL BIEN 

Es un concepto gen~rico. Bien es la cosa material que tie­

ne como funci6n servir de satisfactor a las necesidades de la Soci~ 

dad. 

Los bienes se clasifican en dos grupos: 

l. Bienes de Consumo: 

a) Bienes de Consumo Inmediato.- Son los satisfactores 

que se extinguen en la primera utilizaci6n que se ha­

ce de ellos. 

b) Bienes de Consumo Duradero.- D!cese de aquellos sati~ 

factores que pueden ser usados muchas veces antes de -

ser consumidos, agotados o destruidos. 

2. Bienes de Capital: 

Son los activos que se utilizan en la producci6n con -

la finalidad de obtener satisfactores. 

El bien en el contrato de arrendamiento financiero es la co­

sa que el arrendador debe entregar para su uso o goce al arrendata-­

rio. 

Son susceptibles de arrendamiento todos los bienes que pue-­

den usarse sin consumirse, excepto aquellos que la Ley prohibe arre!! 

dar y los derechos estrictamente personales. 

En el art!culo 66 primer p!rrafo de la Ley General de Insti­

tuciones de cr~dito y Organizaciones Auxiliares se preve que en el -

contrato podra establecerse que la entrega material de los bienes --

/. . . 
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sea realizada directamente a la arrendataria por el vendedor, en -

las fechas previamente convenidas debiendo aquella entregar cons-­

tancia del recibo de los bienes a la arrendadora financiera. 

En cuanto a la protecci6n de los bienes el art!culo 71 de 

la Ley antes citada estipula que: "En los contratos de arrendamien 

to financierQ deber4 establecerse la obligaci6n de que se cuente -­

con seguro o garant!a que cubra, en los términos que se convengan, 

por lo menos, los riesgos de construcci6n, transportación, recep-­

ci6n e instalaci6n, seg~n la naturaleza de los bienes, los da~os o 

p4!rdidas de los propios bienes, con motivo de su posesi6n y uso --­

as! como las responsapilidades ~iviles y profesionales de cualquier 

naturaleza, susceptibles de causarse en virtud de la explotaci6n o 

goce de los propios bi,nes, cu.,ndo se trate de bienes que puedan . .,.:.­

causar daños a terceros; en sus personas o en sus propiedades. 
;i' 

En las ptSlizas ,c;leber~ señalarse como primer beneficiario; .a 

la arrendadora financiera, a fin de que, en primer lugar, con el -­

importe de las indemnizaciones se cubran a ésta los saldos pendien­

tes del precio concertado, o las ~esponsapilidades a que queda obl! 

gada como propietaria de los bienes. Si el importe de las indemni­

zaciones pagadas, no cubren dichos saldos o responsabilidades, la -

arrendataria queda obligac:ta al pago de los faltantes.n, 

2.1.4. EL PRECIO 

El siqnif icado de la palabra precio se entiende como el va­

lor en dinero que se le asigna a un bien, de lo cual se concluye --

que el precio del arrendamiento financiero consiste en la suma de -

dinero que el arrendatario se obliga a entregar a cambio del uso o 

goce temporal del bien objeto del contrato. 

/. . . 
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El precio del arrendamiento financiero esta integrado por -

los siguientes elementos: 

A) Costo del Equipo.- En este se incluye el precio de me~ 

cado del bien objeto del contrato y en el caso de que -

fuera importaci6n se consideran tambi~n el pago de los 

impuestos y derechos de importaci6n. 

B) Costo del Financiamiento.- Es com6n que el arrepdador 

recurra a financiamiento externos, que en ·muchas·"ocasi2 

nes provienen del grupo financiero al que perte~ece pa­

ra financiar el contrato en cuesti6n, por lo que el cos 

to de este financiamiento es considerado para determi-­

nar el precio. 

C) Porcentaje Proporcional del Costo de Operaci6n.- Este 

es un factor determinado actuarialmente qu~ tiene como 

finalidad prorratear los costos administrativos de la -

empresa en los contratos que se realizan. 

D) Porcentaje deseado de Utilidad.- Este es un factor pre­

determinado que se agrega a la suma de los incisos ante­

riores que será el que, en t~rminos generales, arroje la 

utilidad de la arrendadora. 

Con la finalidad de facilitar los cálculos y poder presentar 

cotizaciones certeras y oportunas, la mayor!a de las arrendadoras -­

han determinado, a trav~s de estudios actuariales, factores que apl! 

cadas al costo f!sico del equipo, arrojan directamente el valor de -

las rentas per!odicas y/o el monto total del contrato, en donde ya -

van incluidos todos los costos relativos as! como la utilidad que --

/. . . 
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habrá de generar cada contrato, en la actualidad el factor se deter 

mina agregando de ocho a diez puntos al costo del financiamiento. 

Esta manera de integrar el precio está prevista en el primer 

párrafo del arttculo 63 de la Ley General de Instituciones de Crédi-

to y Organizaciones Auxiliares al establecer que la persona física o 

moral que use o 'goce el bien está obligada a pagar como contraprest~ 

ci6n una cantidad en dinero determinada o determinable, que cubra el 

valor de adquisici6n de los bienes, las cargas financieras y los de-

más accesorios. 

"La arrendataria podrá otorgar a la orden de la arrendadora 

financiera, uno o varios pagares, segGn se convenga, cuyo importe t~ 

tal corresponda al precio pactado, por concepto de renta global, --­

siempre que los vencimientos no sean posteriores al plazo del arren­

damiento financiero y que se haga constar en tales documentos su P~2 

cedencia de manera que queden suficientemente identificados. La 

transmisi6n de estos tltulos implica en todo caso el traspaso de la 

parte. correspondiente de los d~rechos del contrato del arrendamiento 

financiero y demás derechos accesorios en la proporci6n que correspo~ 

da. 

La suscripci6n y entrega de estos títulos de crédito, no se 

considerará como pago de la contraprestaci6n, ni de sus parcialida--

des." (8) 

En el primer párrafo del articulo 66 de la citada Ley, se es­

tablece que: "salvo pacto en contrario, el pago del precio del aren­

damiento financiero se inicia a partir de la firma del contrato, --­

aunque no se haya hecho la entrega material de los bienes materia de 

arrendamiento". 

(8) Ley Gral. de Insts. Créd. y Orgs. Auxs. Título tercero, C~p. III, 
Art. 64. 

I. . . 
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2.2. CARACTERISTICAS DEL CONTRATO 

En este inciso se hace un estudio de los factores que in--

fluyen en la determinación de la viqencia del contrato, tambi~n se 

incluye un análisis de las principales disposiciones ju;r!dic~s que 

intervienen para la regulación del mismo, de igu~l forma se presen-

ta un procedimiento que no es obLi9atorio para. la obtención de este 

tipo de operación pero que ejemplifica los pasos a segui;r. 

2.2.1. YIGENCIA 

Pod.CJnQs definir la. vi9eP.cia. del contr.ato el.e a;r:;repd.a¡nien,to 

financiero, como el plazo que tiepe que transcurrir para que el --:­

ai:rendatado 'pued.a ejercer alguna de. las opciones terminales" a que 

se refiere el art!culQ 65 de la Ley General de Instituciones de Cr! 

dito y Organizaciones Auxiliares. 
.., -., 

La vigencia del contrato de arrendamiento financie;rQ 'nor--

malmente va:r!a dependiendQ del. tipo de equipo y del monto de la op~ 

raci6n. 

- Tipo de Equipo.- Es necesario que el ar;ren.datado con­

side;re, la rapidez con. que a\'anza la tec;onolog!a que se aplica el --

equipo que desea adquirir, as! como el ritmo de crecimiento de su -

actividad con la finalidad de que pueda renovar sus equipos en el 

momento en que sea necesario. 

En la pr~ctica normalmente los plazos para los diferen-

tes equipos se han estandarizado, a 2, 3 y en algunos casos hasta -

/. . . 
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4 años. 

Monto de la Operaci6n - Para el arr~ndatario es muy im­

portante determinar con anticipaci6n sus gastos con el objeto de po­

der saber cual será su flujo de caja, ya que si dispone de cantidad 

suficiente para pagar a corto plazo, puede contratar a ~ste, pero si 

su presupuesto es reducido, entonces escogerá un plazo mayor. 

Considerando que la arrendadora no cuenta con recursos pro­

pios suficientes para financiar los contratos que celebra, y que, -­

por lo tanto, tiene necesidad de recurrir a financiamientos externos 

para la compra de los bienes arrendados, es necesario, que el plazo 

forzoso que se establezca en el contrato permita a la arrendadora -­

mantener en buena condici6n su liquidez. 

2.2.2. DISPOSICIONES LEGALES 

El contrato de arrendamiento financiero desde su aparici6n 

en México,.se consideró cómo la yuxtaposición de dos contratos de ca 

rácter civil, el de arrendamiento y el de compra-venta, es decir, se 

complementan las disposiciones de ambos para regularlo. Fue hasta el 

30 de diciembre de 1981, cuando en las modificaciones a la Ley Gene-­

ral de Instituciones de Cr~dito y Organizaciones Auxiliares, se die-­

tan las normas espec!ficas que regiran al contrato de arrendamiento -

financiero. 

A continuación se analizan por separado las caracter!sticas 

más generales de los contratos de compra-venta y de arrendamiento, -­

dentro de su marco legal. As! como también las disposiciones que ri-

/. . . 
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gen al contrato de arrendamiento financiero prescritas en la Ley an 

tes mencionada. 

Contrato de Compra-venta, 

Es el .contrato por virtud del cual una parte llamada -­

vendedor transmite la propiedad de una cosa o de un derecho a otra, 

llamada comprador, mediante el pago de un precio cierto y en dinero. 

"Habrá compra-venta cuando uno de los contratantes se -

obliga a transferir la propiedad de una cosa o un derecho y el otro 

a su vez se obliga a pagar por ellos un p;recio cierto y en dinero" (9) 

En cuanto a la formalidad que debe tene;r para que tenga 

validez, debe constar por escrito, ya sea en documento privado o pQ­

blico. 

Dentro de las modalidades .de este·. contrato se ubica la 

de ventas en abonos, en virtud de la cual se asemeja esta ope;raci6n 

al contrato de ar'rendamiento financiero. 

Contrato de Arrendamiento. 

Este tipo de contrato cumple la funci6n ecbn6mica de pe! 

mitir el aprovechamiento de las cosas ajenas mediante el pago de un -

precio pactado. 

Pueden ser objeto de arrendamiento todos los bienes que 

pueden usarse sin consumirse, excepto aquellos que la Ley prohibe. 

Estos contratos para que tengan validez deberá constar -

por escrito o ratificarse ante un fedetario pablico. 

(9) C6digo Civil, Titulo segundo, Cap. I, art. 2248. 

/ ... 
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El contrato de arrendamiento financiero toma sus elementos 

de la yuxtaposici6n de los contratos antes mencionados, por lo que -

podemos decir, que es un contrato de carácter civil. 

También se le considerá de carácter mercantil por estar su-

jeto a los siguientes articulas del C6digo de Comercio: 

La Ley refuta actos de comercio: 

l, "Todas las adql;lisiciones, enajenaciones y alquileres -

verificados con prop6sito de especulaci6n comercial, mantenimiento, 

articulas, muebles o mercader1as sean en estado natural, sea después 

de trabajados o labrados." 

(Articulo 75, Frac. I) 

2. "Serán mercantiles las compra-ventas a las que este 

C6digo les da tal carácter y todas las que se hagan con el objeto di 

recto y preferente de traficar." 

(Art!culo 371) 

La Ley General de Instituciones de Crédito y Orqanizacio--

nes Auxiliares dispone lo siguiente, para los contratos de arrenda--. 

miento financiero: 

l. "Los contratos de arrendamiento financiero deben otor-

garse por escrito o ratificarse ante la fe de notario pGblico, corre 

I. . . 
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dor pGblico o cualquier otro federativo pGblico y podrán asentarse -

en el registro pGblico de co~ercio, sin perjuicio de hacerlo en otros 

registros que las leyes determinen." 

(Ar~iculo 63, 3cr. parrafo) 

2. "La Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros estará fa­

cultada para señalar las claúsulas basicas obligatorias de los con-­

tratos de arrendamiento financiero, pudiendo examinar y, si lo juzga 

procedente, aprobar o modificar los modelos de contrato que tengan -

las arrendadoras financieras." 

(Artículo 7 5) 

con respecto al articulo anterior, podemos decir que hast~ 

la fecha la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros no ha emiti~o -­

ningtin. criterio sobre las clatisul,as blisic¡is que debe col'lten.er el CO!! 

trato de arrendamiento financiero, pero esperamos que en fecha pr6-

xima ejerza esta facultad y qu~ ubi~ue de una vez la operAcidp del -

arrendamiento financiero dentro del derecho civil o mercaptil aspec­

to que hasta la fecha no ha sido definido. 

2.2.3. pnocr.nrnrr.NTO PARA su ODTENCION 

~ continuaci6n enumeramos los puntos a desarrollar para o~ 

tene~ un cr~dito de arrendamiento financiero, no ],levando precisame,!! 

te un orden. estricto mti.s bien un orden 16gico que se da en la gene:r! 

/. . . 
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lidad de la práctica. 

1ª Primeramente el futuro arrendatario habiendo determi­

nado la conveniencia de adquirir un nuevo equipo que 

favorezca su activida4 econOmica y no pudiendo desem­

bolsar una cantidad fuerte, 

2ª Opta por un arrendamiento financiero,. para lo cual d~ 

be informarse con cuales proveedores puede obtener el 

equipo y la disposici6n de entreqa del mismo. 

3ª El solicitante del arrendamiento para determinar si -

puede obtener el cr6dito, presentará solicitud a· la -

arrendadora, con la siguiente informaci6n anexa: 

a) De la Empresa: 

Copia de la escritura constitutivar línea de 

negocios: estructura organizacional y anteceden-­

tes operativos y financieros. 

Los datos anteriores serviran a la arrendad~ 

ra para enterarse que directriz lleva la empresa, 

desde cuando, como y por quienes est4 dirigido, 

b) Del Proyecto: 

Presentar un plan de activid~des que funda-­

mente el prop6sito del proyecto, indicando la lo­

caliza.ci6n, distribuci6n y capacidad instalada de 

I . . • 
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la pla,nta, as! como la inversi6n que se tiene pla­

neada y los procedimientos de que se valdrán para 

su ejecuci6n. 

c) Del Mercado: 

Un estudio que contenga información sobre la 

evoluci6n y perspectivas del S~ctor Industrial en 

que se ubica el proyecto. 

d) De la Situaci6n Financiera y Económica: 

Se presentaran los estados financieros de los 

dos dltimos ejercicios sociales, y el dltimo esta-
' 1 .. ' 

do mensual de contabilidad, as1 como un plan finan 

ciero que demuestre la rentabilidad del proyecto y 

la conveniencia del plazo. 

4ª :La documentación es eJltregada directamente a la arren­

dadora para su análisis. 

s• Un~ vez aprobada la solicitud se infopna al solicitan­

te as1 como al proveedor. 

6ª Cuando el proveedor cuenta ya con el equipo, se le in-

forma a la arrendadora y al solicitante para la firma 

del contrato. 

I. . , 
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7ª La arrendadora podrá elegir a la compañía asegurado­

ra por cargo y cuenta del cliente si este Gltimo no 

lo hiciera. 

8ª El solicitante efectaa los pagos iniciales por con-­

cepto de renta, seguro y registro del contrato, as! 

como por concepto de placas y tenencia cuando se tra­

te de equipo de transporte. 

9~ Se da autorización al proveedor de hacer entrega del 

equipo al clie~te y éste recaba acuse de recibido --

del mismo. 
" 

10ª El proveedor presenta a la arrendadora el:acuse de -

recibo y la factura p~ra su pago, 
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C A P I T U L O 3 

EL ARRENDAMIENTO FINANCIERO COMO FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

El arrendamiento financiero es considerado ·como una fuente de 

financiamiento para el arrendatario, ya que le permite el uso o goce 

de un bien sin desembolsar una cantidad fuerte· de efectivo, puesto -­

que la arrendadora financia el 1001 del costo de adquisici6n de los -

bienes, exigiendo en gen~.al el pago de s6lo una renta para le entre­

ga y puesta en bperacidn del bien financiado. 

El arrendamiento financiero ha venido a solucionar problemas 

de liquidez por medio del arrendamiento ficticio, que consiste en la 

venta de los activos de una empresa a una arrendadora financiera para 

que 'sta, a su vez, le arriende ese mismo equipo bajo un contrato de 

arrendamiento financiero. Con esto, el arrendatario obtiene capital 

de trabajo (b!sicamente efectivo), para seguir operando sin deshacer­

se de sus bienes productivos. 

En este capitulo mostraremos la importancia de planear el fi­

. nanciamiento para la adquisicidn de bienes, as1 mismo presentamos 

otras fuentes de financiamiento y un an4lisis de las principales ven- · 

tajas y desventajas del arrendamiento financiero. 

3.1. IMPORTANCIA Y NECESIDAD DE PLANEAR EL FINANCil\MIENTO 

Planear implica proyectar en forma consciente la acci6n hacia 

... / 
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el futuro, por tanto, es un proceso intelectual que requiere tiempo, 

atención y dedicación suficientes para establecer la orientaci6n de 

las decisiones sobre lo que habrá de hacerse, c6mo y cuándo hacerlo, 

y quienes serán los encargados de realizarlo, en otras palabras pla­

near es, pensar ante·s de actuar. La planeaci6n en la empresa consi~ 

te en calcular y evaluar las consecuencias de cada decisi6n, antes -

de tornarla. 

El inter~s y necesidad de planear se deriva del hecho, de -­

que todo Or~anisrno social opera en un medio que constantemente expe­

rimenta cambios tecnol6gicos, econ6micos, pol!ticos, sociales y cul­

turales, a los cuales debe adaptarse, 

La necesidad de planear no s~lo es funci~n característica de 

los administradores de alto nivel, sino qu~ involucra a todos aque-­

llos que ocupan un puesto directivo7 por mínimo que sea su nivel je­

r4rquico, surge la necesidad de planear las actividades que les ha-­

yan sido encomendadas. 

La planeaci6n financiera, es una de las funciones determina~ 

tes para el ~xito o el fracaso de una empresa, .ya que aan en condi-­

ciones econ6micas bonancibles, muchas son las que llegan a la quie-­

bra por falta de un manejo adecuado de sus recursos. 

Frecuentemente, el origen de los problemas se encuentra en -

la administraci6n general de la emp~esa; de las ventas, ia produc--­

ci6n, el crddito y la cobranza, las compras, etc., y en errores de·­

planeaci6n al realizar ampliaciones o al establecer políticas de op~ 

raci6n sin tomar en cuenta la repercusidn de tales decisiones en los 

resultados y en la estructura financiera de la empresa. 
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Los planes financieros indican la cantidad de fondos que se 

necesitarán durante un periodo futuro, al elaborarlos el administra-

dor financiero deberá considerar los proyectos de expansión, el ree~ 

plazo de maquinaria y equipo, además de las erogaciones significati­

vas del negocio. 

El primer paso es la determinación de cuánto se necesita y -

el tiempo que habrá de durar dicha necesidad, después tendremos que 

considerar qué tipos de fondos se deben buscar para satisfacer estas 

necesidades, es decir, deberá buscarse la mezcla de fondos provenien 

tes del pasivo y del capital que mejor se acople a la compañía. Una 

vez que determinamos qué tipo de fondos son los que buscamos, el si­

guiente paso es investigar dónde podremos conse9uir financiamiento -

de este tipo y bajo qué condiciones se puede obtener. 

Existen ciertos elementos o criterios comunes y frecuenteme!}_ 

te en conflicto, involucrados en la deterrninaci6n de los m~todos pa­

ra financiar los activos. Puesto que la situaci6n de cada Compañía'. 

es diferente, la ponderaci6n que se le da a cada uno de estos elemen 

tos al tomar la decisi6n, varía de acuerdo con las condiciones que -

prevalezcan en la economía, en la industria y en la compañía en par­

ticular. Sin embargo, la libertad que tiene la administraci6n para 

ajustar la mezcla de pasivo y capital de acuerdo con estos criterios, 

se ve restringida por la disponibilidad de los diversos tipos de fo~ 

dos que se buscan. AGn cuando la administraci6n decidiese pedir m4s 

dinero prestado, los proveedores de fondos podrían llegar a la con-­

clusi6n que esto implicaría demasiado riesgo. 

Este riesgo est4 en funci6n de la posibilidad de qu~ las 
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fluctuaciones en las ventas, nos conduzcan a una situaci6n de poca -

liquidez, tal que no podamos cubrir los intereses y la amortizaci6n 

del capital insoluto de la deuda. 

Por lo tanto, los planes que la administraci6n haga frecuen­

temente deberán equilibrarse a las condiciones impuestas por los pr~ 

veedores de fondos. 

3.2. ESQUEMA DE FUENTES DE FINANCIAMIENTO 

El crecimiento de nuestro pa!s ha obligado a que en el ámbi-· 

to financiero, se depuren y especialicen cada vez más las técnicas -

financieras con el objeto de obtener un máximo de satisfacci6n con -

un mínimo posible de recursos. 

En la actividad financiera encontramos dos grandes factores 

que son los que van a dar el rápido o lento desarrollo de una empre­

sa en materia financiera y éstos son: El origen y la aplicación de. 

los recursos. 

El origen de los recursos son todas aquellas actividades que 

desarrolla la empresa con el fin de obtener o captar dinero para nu~ 

varnente invertirlo. La aplicación de los recursos son todas aquellas 

inversiones que realiza la empresa con el fin de lograr sus objeti--

)S, 

Presentamos esquemáticamente los principales medios de que -

se puede valer una empresa para captar los fondos que le son necesa­

rios, dando al arrendamiento financiero el lugar que le corresponde, 

para esta clpsif icación se toma en consideración el origen de las --
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fuentes. 

Internas {:::::::: :::;:::ntes 

Utilidades retenidas 

Fuentes 

de Externas 

Financiamiento 

3.2.1. INTERNAS 

Emisi6n de obligaciones 

Instituciones 

Bancarias 

Proveedores 

Clientes 

Descuento de Documentos 

Préstamos Quirografarios 

Préstamos Quirografarios 
con Colateral 

Préstamos Prendarios 

Créditos de Habilitaci6n y 
Avío 

Créditos Refaccionarios 

Créditos Hipotecarios 

Arrendamiento Financiero 

El financiamiento interno está integrado por aquellos recur-

sos que emanan de la propia compañra o de los accionistas de ésta, a 

continuaci6n mencionamos las principales fuentes de este tipo: 

••• I 



Acciones Comunes 

Acciones Preferentes 

Utilidades Retenidas 

Acciones Comunes.-

34. 

Las acciones comunes representan una fracci6n determinada de 

capital social de una empresa. El propietario de una acción comdn es 

participante del negocio, en la misma parte proporcional que su ac-­

ci6n representa y por tanto tiene derecho a recibir los beneficios -

que el negocio produzca y la obligaci6n de responder, hasta por el i~ 

porte de sus aportaciones de las p6rdidas que sufra la empresa, puede 

intervenir con su voto en las asambleas y participar en la designa--­

ci6n de los administradores del negocio, en caso de liquidación reci­

be la parte proporcional que le corresponda a las acciones de su pro­

piedad. 

A las acciones comunes se les asigna un valor a la par, asen­

tado en el acta de emisión, este valor se asigna en forma arbitraria 

normalmente es muy bajo y sólo sirve de referencia para compararlo -­

con el precio al que se venden, este dltimo importe es el que se re-­

gistrará en los libros de la empresa. 

Es importante que antes de utilizar este tipo de financiamie_!! 

to se considere que legalmente, los socios tienen iguales derechos en 

la administraci6n, adn cuando son frecuentes los casos en que se del~ 

gan a ciertos socios decisiones de poca importancia, y particularmen­

te en 4reas específicas. En una sociedad an6nima, cada accionista c2_ 

mdn tiene derecho a votar en proporci6n al ndmero de acciones que po­

sea, y como regla general las decisiones se toman por mayor1a, pero -

••• f 
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existen ciertas decisiones especificas en que se requiere una vota-­

ci6n superior. 

En base a lo anterior, podemos decir que la emisi6n de nue-­

vas acciones comunes implica sacrificar un poco el control de la Com 

pañfa. 

Acciones Preferentes.-

L.as acciones preferentes al igual que las comunes represen-­

tan una parte del capital social de una compañía. Generalmente el nQ 

mero de acciones preferentes que emite una sociedad es menor que el -

de comunes. A los accionistas preferentes se les promete un rendimie!! 

to per!odico fijo que se establece como un porcentaje sobre el valor -

n6minal de la acci6n o un importe fijo que se pagará como renta. 

A los accionistas preferentes no se les da derecho a voto, por 

el hecho de que su inversi6n en la sociedad es permanente y en lo que 

se refiere a la reclamaci6n de las utilidades de la sociedad, tienen -

prioridad sobre los accionistas comunes. Notandose con ésto que los -

preferentes no se exponen al mismo grado de riesgo que los comunes, ya 

que no participan en las pérdidas. 

Al obtener fondos de estos accionistas, sacrificamos muy poco 

o nada el control en la administraci6n, en virtud de que no pueden Pª! 

ticipar en el nombramiento de los administradores ni tampoco tienen de 

recho a voto en las asambleas como ya se mencion6 anteriormente. 

Utilidades Retenidas.-

Una vez que una compañía ha determinado la cantidad a que as-
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cienden sus utilidades, las podra retener o distribuir entre los ac­

cionistas comunes. 

Es conveniente que antes de tomar una decisión sobre las mis 

mas, se considere que las utilidades ganadas, representan s6lo una -

parte del derecho que tienen los propietarios residuales sobre los -

activos de la empresa y que no impl,ica el hecho que tengamos este i!!! 

porte necesariamente en efectivo, por lo tanto el distribuirlas en -

forma de dividendos originará una disminución en el activo. 

Las utilidades retenidas se pueden utilizar para la consecu­

ci6n de planes de expansión u operaci6n, evitando un aumento en el -

pasivo que dañará la situación financiera de la empresa. 

La retención de utilidades se hace en la proporci6n que los 

accionistas lo consideren conveniente, ya que la parte que se les re 

tiene, normalmente es la que queda después de que éstos hayan satis­

fecho sus requerimientos más inmediatos. Para la empresa e¡ retener 

las utilidades no le gene;ra costo alguno, por otro lado, al accioni!!_ 

ta el atraso sufrido se vera compensado con mayores rendimientos sub­

secuentes, además de la ventaja por el pago diferido de impuestos. 

Existe otra alternativa para evitar la salida de e~ectivo de 

la empresa por motivo de pago de dividendos, ésta es; el pago de div! 

dendos en acciones. 

3.2.2. EXTERNAS 

Si los recursos de la empresa no son suficientes para cubrir 

sus necesidades financieras puede optar entre varias posibles soluci~ 
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nes, a fin de obtener recursos ajenos. Tales recursos los puede cons~ 

guir de los particulares, mediante una emisi6n de obligaciones, puede 

solicitarlos a la banca, puede obtenerlos de sus proveedores e incluso, 

de sus clientes, o bien contratar un arrendamiento financiero. 

Emisi6n de Obligaciones.-

Se lleva a cabo mediante la emisi6n de una serie de ,títulos que 

representan todos ellos un mismo y determinado valor y que son entreg~ 

dos a particulares a cambio de dinero. Es decir, que la ~mpresa toma 

prestada una determinada cantidad a diversas personas entregándoles, a 
( 

cambio, unos títulos (de igual valor n6minal) representativos de la -­

cantidad prestada por cada una de estas personas. Dichas personas re­

ciben el nombre de obligacionistas. 

Los obligacionistas son, por lo tanto, unos acreedores de la e~ 

presa a los cuales ésta debe restituir la cantidad recibida de los mis 

mas mas los intereses • 
. l. 

Estos títulos son de renta fija a diferencia de las acciones co 

munes, que son de renta variable por estar sujetas al beneficio que ob 

tenga la sociedad e incluso pudiendo llegar a ser negativa. 

Las obligaciones pueden ser transmitidas de unas a otras persa-

nas o negociadas en la bolsa de valores. 

La colocaci6n de la emisi6n estara determinada en gran medida -

por el prestigio y situaci6n financiera que presente la emisora en el 

momento que ésta las ofrezca. 

Instituciones Bancarias.-

Estas Instituciones ofrecen un paquete de financiamiento bastan 
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te amplio, por ser su característica básica el papel de intermedia­

ción que desempeñan; captan por una parte recursos del pGblico y los 

ponen a disposición de otras personas que los requieren para benef i­

cio de sus actividades productivas, de distribución o consumo. 

En términos generales, la tasa de interés o costo de financi~ 

miento es más bajo que cualquier otra fuente y es casi indispensable 

tener una situación financiera sana para poder lograr el crédito. 

La tasa de interés que cobran las instituciones bancarias os­

cilan entre cinco y diez puntos adicionales al costo porcentual pro­

medio que publica mensualmente el Banco de México. La tasa de inte­

rés puede verse reducida de manera favorable si el crédito siendo re 

faccionario o de avío es redescontado con algan fondo de fomento.' 

Además de los intereses del crédito, la institución requiere 

de saldos compensatorios de reciprocidad, es decir, que la empresa -

deberá mantener un saldo m!nimo promedio en cuenta de cheques. 

De entre las diferentes líneas crediticias que ofrecen los 

bancos describiremos las caracter!sticas principales de las más com~ 

nes: 

a) Descuento de Documentos. 

Es la operación que permite a los clientes de un Banco -

1llegarse recursos en forma anticipada endosando al propio Banco los 

!ocumentos provenientes de la venta de sus mercancías, pagando por -

este hecho intereses que se calculan tomando en cuenta la fecha del 

descuento y la del vencimiento de los documentos. En otras palabras, 

el descuento es el cobro anticipado de un documento, independiente-­

mente de los intereses, el Banco habitualmente cobra una comisión --
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adicional por el control, manejo administrativo y cobranza poste---

rior de los documentos, que bien pueden ser locales o foráneos. 

b) Préstamos Quirografarios. 

Es la operación de crédito cuyo pago se garantiza s6lo -

con la firma del deudor estampada en un documento, por esta raz6n, 

se le conoce como préstamo quirografario. 

Estos se clasifican también como créditos con garant!a -

personal, es de;ir, que en su otorgamiento y recuperaci6n se atien-

de preferentemente a la personalidad del deudor y se supone que el 

Banco concede un préstamo de esta naturaleza cuando previamente ha 

llevado a cabo un estudio de la solvencia y capaci~ad de pago del -

deudor y que, en su caso, ya se ha formado una experiencia de pago 

satisfactoria, para llegar al convencimiento de que como respaldo -

del préstamo s6lo basta la firma del cliente • 

. Si el documento no se pagará al v~ncimiento, se podra r~ 

novar sólo en caso
1
excepcional cuando existan causas que lo justifi'.'" 

quen realmente. La finalidad propia de este préstamo es proporcio­

nar liquidez inmediata para cubrir gastos imprevistos y necesidades 

eventuales de tesorer!a. 

c) Préstamos Quirografarios con Colateral. 

Esta modalidad consiste en que el préstamo se garantiza -

con documentos propiedad del cliente, que el Banco recibe como cola-

terales que respaldan el cu~plimiento de la operación. 

Si los documentos recibidos en colateral tienen vencimien 
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tos iguales a las del crédito, al cobrarse el principal, se devolve­

ran los t!tulos en garantía; en caso de que los documentos en colat~ 

ral tengan vencimientos parciales, al cobrarse se aplicaran al pago 

parcial del crédito, en este caso tendran que ajustarse los intere-­

ses que se cobraron por anticipado. 

Generalmente se financia un determinado procentaje del valor 

n6minal de los documentos ofrecidos en garant!a. 

d) Préstamos.Prendarios. 

Como su nombre lo indica, existe una prenda que respalda 

la operación, por lo que ésta clase de créditos se clasifican como -

préstamos con garant!a real. 

El préstamo se fija en un porcentaje del valor de las 9a­

rant!as y para dar mayor agilidad a la operación, es comdn que se -­

opere a base de la negociaci6n de certificados de dep6sito y bonos -

de prenda¡ desligándose la instituci6n de crédito de la custodia de 

la garant!a al quedar ésta bajo la responsabilidad de un almacén ge­

neral de depósito. 

El propósito de este préstamo es proporcionar recursos en 

efectivo que permitan continuar o fomentar las operaciones de la em­

presa mediante la pignoraci6n de mercancías. 

e) Créditos de Habilitación o Av!o. 

De acuerdo con lo dispuesto por los artículos 321 y 322, -

de la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito, por virtud de 

este contrato, el acreditado queda obligado a invertir el importe del 

crédito en la adquisici6n de las materias primas y materiales, y en -
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el pago de jornales, salarios y gastos directos de explotación indis­

pensables para los fines de su empresa y quedará garantizado con las 

materias primas y materiales adquiridos y con los frutos, productos 

o artefactos que se obtengan con el mismo crédito, aunque éstos sean 

'futuros o pendientes. 

Este crédito ayuda a fortalecer los ciclos productivos que 

se encuentran espec!ficamente dentro del per!odo de financiamiento, -

el plazo puede ser de uno a tres años. 

f) Créditos Refaccionarios 

"En virtud del contrato de crédito refaccionario, el acre­

ditado queda obligado a invertir el importe del crédito precisamente 

en la adquisici6n de aperos, instrumentos, ütiles de labranza, abonos, 

ganado o animales de cr!a, en la realizaci6n de plantaciones o culti­

vos c!clicos o permanentes; en la apertura de tierras para el cultivo, 

en la compra o instalaci6n de maquinarias y en la construcci6n o rea­

lizaci6n de obras materiales necesarias para el fomento de la empresa 

del acreditado. 

También podra pactarse en el contrato de crédito refaccio­

nario que parte del importe del crédito se destine a cubrir las res-­

ponsabilidades fiscales que pesen sobre la empresa del acreditado o -

sobre los bienes que éste use con motivo de la misma, al tiempo de e~ 

lebrarse el contrato, y que parte as! mismo de ese importe se aplique 

a pagar los adeudos en que hubiere incurrido el acreditado por gastos 

de explotaci6n o por la compra de los bienes muebles o inmuebles, o -

de la ejecuaci6n de las obras que antes se mencionan, siempre que los 

actos u operaciones de que procedan tales adeudos hayan tenido lugar 
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dentro del año anterior a la fecha del contrato." (1) 

"Los créditos refaccionarios quedarán garantizados, simul 

tanea o separadamente, con las fincas, construcciones, edificios, ma­

quinaria, aperos, instrwnentos, muebles y atiles, y con los frutos o 

productos futuros, pendientes o ya obtenidos, de la empresa a cuyo f2 

mento haya sido destinado el préstamo." (2) 

Este cr6dito tiene como propósito el fortalecer o acrece!!. 

tar los activos fijos, y en consecuencia la producci6n y productivi-­

dad de la empresa. 

g) Cr6ditos Hipotecarios 

Estos pr6stamos se constituyen con la garant!~ hipotéca~~ . , 

ria en primer lugar de los bienes de la empresa o bien, toda la uni-~ 

dad en explotación de que se trate, los plazos y forma de liquidaci6~ 

se fijaran en función al estudio que se haga de la viabilidad de los 

proyectos de inversión. 

Proveedores o Cr@dito Comerc'ial.~ 

Es un crédito a corto plazo concedido por un proveedor a su -

cliente, relacionado con la compra de art!culos para su reventa fi--

·nal. 

En algunos casos este cr~dito es otorgado a trav~s de un con­

trato de compra de maquinaria y equipo en abonos, en cuyo caso el -­

plazo del crédito se extiende por un periodo de tiempo relativa~ente 

largo. 

(1) Art. 323 Ley Gral. T!tulos y Operaciones de Cr~dito 

.(2) Art. 324 Ley Gral. Títulos y Operaciones de Cr~dito 
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La forma más comGn de este crédito es la cuenta abierta. Gene-

ralmente se otorga de una manera informal es decir la Gnica evidencia 

que tiene el proveedor, del crédito que nos ha otorgado es nuestra --

orden de compra y la copia de la factura que retiene. 

Clicntc>s.-

Parecido al financiamiento anterior, aunque a la inversa, se -

presenta cuando el comprador para cerrar la operaci6n paga anticipad~ 

mente el total o parcialmente el valor de las mercancfas, la empresa 

obtiene un dinero sin verse obligado a entregar inmediatamente las -­

mercanc!as. 

Arrendamiento Financiero.- ., 

Un arrendamiento'es equivalente a la obtenci6n de un préstamo; 

conseguimos pres'tados activos fijos en lugar de obtener dinero pres­

tado. Puesto que los pagos por rentas representan una obligaci6n f! 

ja, debemos estar seguros de tener capacidad financiera para satisfa­

cer estos deseembolsos. 

Al presentarse la alternativa entre arrendar un bien o compra! 

lo, debemos comparar el costo actual de poseer la propiedad (deseem­

bolso inicial menos el valor presente de los ahorros en impuestos d~ 

rivados del gasto de depreciaci6n, considerado como deducible), en -

contraste con el costo actual del arrendamiento (valor presente de -

los pagos por rentas, después de considerar el efecto fiscal). 

Temporalmente es muy probable que el arrendamiento nos propor­

cione mayor capacidad para ob~ener crédito en el futuro que si con-­

traemos una deuda por igual monto. 
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Es necesario que el administrador financiero lleve a cabo un 

análisis cuidadoso de las ventajas y desventajas de los contratos -

de arrendamiento. 

3.3. VENTAJAS Y DESVENTAJAS 

Es necesario que los empresarios además de conocer las 

diferentes fuentes de financiamiento a las que puede recurrir, cono~ 

can los beneficios que ofrece cada tipo de crédito as! como también 

las desventajas, con el fin de poder hacer una elecci6n a9ertada; as! 

pues mencionaremos en esta parte por ser el objeto de estudio de nue~ 

tro trabajo, las principales ventajas y desventajas que en un momento 

dado ofrece el arrendamiento financiero. 

3.3.1. VENTAJAS 

Capital de Trabajo.-

cuando la empresa adquiere los bienes que necesita a través -

del arrendamiento financiero conserva casi intacto, su capital de -­

trabajo, en virtud de que este no requiere de enganches o deseembol­

sos importantes al inicio de la operaci6n pues normalmente el pago -

inicial que requiere la arrendadora financiera es menor que el enga~ 

~e exigido en una ~ampra-venta, a~tc ahorro aumenta el capital de -

.rabajo liberando los recursos que estarían inmovilizados, si se in­

virtierán en la compra de los equipos. 

Capacidad Crediticia.-

El arrendamiento financiero es considerado como un complemen-
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to a las l!neas de cr~dito que tiene la empresa, cuando éste es utili 

zado para adquirir los bienes que requiere la compañía, deja libres -

los canales crediticios que pueden ser utilizados para proveerse de -

recursos a corto plazo, los cuales pueden destinarse al aumento de c~ 

pital de trabajo, para alimentar al nuevo equipo o al posible incre-­

mento de las operaciones de la empresa. 

Financiamiento Total.-

Además de financiar el 100% del costo del equipo, el arrenda-­

miento incluye, los derechos de importación, los gastos de transport~ 

ci6n e instalación y todos los que se causen hasta el momento en que 

el bien comienza a funcionar. 

Acltualizaci6n de Equipo.-

Ofrece oportunidad de actualizar el equipo de las empresas con 

porcentajes de cambio tecnológico amplio. Al término del plazo forz~ 

so del contrato cambiar la maquinaria y/o equipo por otro más moderno 

además de esta forma, el arrendatario puede escoger la maquinaria con 

un sentido más exacto de sus necesidades y posibilidades, ya que en -

base en su experiencia acerca del equipo arrendado pu~de calcular el 

costo por mantenimiento y del personal especializado que va a utili-­

zar durante el nuevo contrato. 

Garant!as Adicionales.-

Para garantizar el arrendamiento, por lo general el mismo bien 

arrendado es la garantía, de esta manera no compromete los activos 

de la empresa, cosa necesaria en otro tipo de financiamiento • 
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Con el sólo compromiso de pagar las rentas puntualmente, el arrenda­

tario se puede financiar sin ningGn riesgo. 

Costo Real.-

No hay necesidad de mantener saldos compensatorios por reci-­

procidad que normalmente son requeridos por los cr~ditos bancarios, 

condición que aumenta el costo del financiamiento. 

Deducibilidad.-

Con el arrendamiento financiero tenemos la posibilidad de caE 

gar a resultados la depreciación de los bienes, as! como la amortiza 

ci6n por concepto del pago de financiamiento, ~educiendo el impuesto 

a pagar, esto significa una disminución de la carga fiscal en la me­

dida como el. fisco absorba los gastos de la operación. 

3.3.2. DESVENTAJAS. 

- Costo Elevado de Financiamiento.-

Generalmente el cargo por concepto de intereses, es m~s alto -

que en cualquier otra fuente de financiamiento, e.sto es debido a que 

la arrendadora contrata créditos con terceros para comprar el equipo 

que va a arrendar, esto genera un doble pago de intereses por parte 

del arrendatario, ya que el arrendador carga de ocho a diez puntos -

al costo de los recursos que obtiene. 

La parte proporcional del contrato que, para efectos fiscales 

se considefe como costo de adquisición del equipo (depreciable confoE 
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me los art!culos 44 y 45 de la Ley del Impuesto sobre la Renta), pu~ 

de ser considerablemente más baja que el costo real de éste. Esto -

provocaría que el estado de posici6n financiera de la empresa, refle 

jará unos activos fijos subvaluados. 

Con lo anterior, se comprende que no se puede generalizar y -

decir que en todos los cüsos, o en ninguno de ellos, conviene utili­

'zar al arrendamiento financiero como herramienta de financiamiento. 

Cada caso es 6nico, cada ~mpresa es un ente diferente y cada analis­

ta financiero tendra sus propios puntos de vista para decidir el cur 

so de acción a seguir. 
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C A P I T U L O 4 

ASPECTO CONTABLE DEL ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

Dadas las caracter!sticas del contrato de arrendamiento f i­

nanciero, se hace necesario tanto para la arrendadora como para la 

arrendataria, establecer un adecuado sistema de contabilidad, para 

el correcto registro de las transacciones de arrendamiento !inanci~ 

ro, con la finalidad de mantener control sobre estas operaciones du 

rante la vigencia de las mismas. 

A continuación mencionamos los principiop de contabilidad -

generalmente aceptados que se aplican a est~ operación, las técnicas 

contables recomendadas, as! como un caso práctico del registro de un 

contrato de arrendamiento financiero desde los puntos de vista arre~ 

dador y arrendatario. 

4.1. PRINCIPIOS CONTABLES 

La Comisi6n de Principios de Contabilidad del Instituto Mexi 

cano de Contadores Páblicos tiene la funci6n, entre otras, de publi­

car una serie de boletines sobre el tratamiento que se debe dar a -­

los conceptos que integran los estados financieros, con la finalidad 

de dar una base más firme tanto a los contadores que producen la in­

formaci6n contable como a los interesados en la misma, evitando o r~ 

duciendo l~ discrepancia de criterios que pueden resultar en difere~ 

I . . . 
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cias sustanciales en los datos que muestran lo•; estados finQncicros. 

Los principios de contabilidad son con:eptos básicos que es-

tablecen la delimitación e identificaci6n del ntc ccon6mico, las ba-

ses de cuantificación de las operaciones y la rescntaci6n de la in--

formaci6n financiera cuantitativa por medio de los estados financie--

ros. 

Principios de Contabilidad que: 

Identifican y delimitan al ente 

econ6rnico y a sus aspectos finan 

. cieros. 

Establecen la base para cuantifi 

car las operaciones del ente ec~ 

n6mico y su presentaci6n, 

Se refiere a la inforrnaci6n. 

Abarcan las clasificaciones ant~ 

rieres como requisitos generales 

del sistema. 

En idad, realizaci6n y p~ 

rí do contable . 

V lor histórico original, 

n gocio en marcha y duali 

d d económica. 

R velación suficiente. 

I portancia relativa y con 

sistencia. 

La contabilidad financiera, es la ercar.gadu de presentar la i~ 

formaci6n financiera de la entidad ccon6micc a trav0s,de los estados 

financieros, se dice que esta información e! razonablemente adecuada 

/. . . 
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cuando esta compuesta del balance general, el estado de resultados 

y el estado de cambios en la situación financiera. Por lo tanto, 

es necesario definir el término contabilidad financiera. 

La contabilidad financiera es una técnica que se utiliza 

para producir sistemática y estructuradamente información cuantit~ 

tiva expresada en unidades monetarias de las transacciones que rea-

·liza una entidad econ6mica y de ciertos eventos económicos identifi 

cables y cuantificables que la afectan, con el objeto de facilitar 

a los diversos interesados el tomar decisiones en relación con di--

cha entidad económica. 

Considerando que los principios antes mencionados son --­

aplicables en forma conjunta en el registro de las transacciones y 
'. 

en la elaboración de información financiera de una entidad, en este 

capitulo sólo analizamos aquellos que intervienen directamente en -

las operaciones de arrendamiento financiero. 

Realización y Periodo Contable 

Dada la interrelación de estos principios y tomando en cuenta 

que la realización implica un cambio en la situación financiera y/o 

en el resultado de operación de la entidad el cual debe identificar-

se con la época a que pertenece o sea con un determinado periodo co!! 

table, es necesaria la aplicación conjunta de estos dos principios. 

La aplicación conjunta del concepto realización-periodo cont~ 

ble j,mplic;a ent:re otras situaciones: 

/. . . 
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a) Que se consideren como un activo y pasivo los pagos an­

ticipados y los anticipos recibidos por concepto de ser 

vicios a proporcionar, as! como la utilidad no devenga­

da, reconociendo que se han realizado como tales pero -

no devengado como un gasto o ingreso, respectivamente1 

lo cual origina que en el balance general se muestren -

las transacciones que, clasificables como activo, pasi­

vo, capital y resultados acumulados, se han realizado -

pero que se van a consumar o liquidar en lapsos copta-­

bles futuros o sus beneficios afectan a más .de un per!2 

do y, que en el estado de resultados se incluyan estri~ 

tamente ;los ingresos, costos y gastos que se han deven­

g¡ii;lo, 

b) Que al realizarse un ingreso se reconozcan J?arale;Lamen"' 

te los costos y gastos que le sean inherentes, indepen­

dientemente de cuando se liquiden, 

c) Que se establezcan estimaciones y provisiones i:,{ue atín. -

cuando se desconozca su monto e~acto y se calculen apr~· 

ximadamente, se refieran a ciertos costos y gastos de-~ 

venc;Jados, 

d) Que se ajusten en periodos contables subsecuentes las -

diferencias entre las cifras definitivas y las contabi­

lizadas previamente. 

Valor Hist6rico Original 

Las transacciones y eventos econ6micos que la contabilidad 

/ ... 
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cuantifica se registran segün las cantidades de efectivo que se 

afecten o su equivalente o la estimaci6n razonable que de ellos se 

haga al momento en que se consideren realizados contablemente. 

De acuerdo al boletín C-6, las inv~rsiones en inmuebles, m~ 

quinaria y equipo deberán valuarse al costo de adquisici6n, al de 

construcci6n o, en su caso, a su valor equivalente. 

En el caso de cambios considerables del poder adquisitivo -

de la moneda, que afecten significativamente el valor del costo de 

los activos fijos, se atenderá a lo establecido en el bolet!p B-10. 

Revelaci6n Suficiente 

La responsabilidad de rendir informaci6n sobre la entidad -

econ6mica descansa en su administraci6n. Como principalmente la -

información financiera de naturaleza contable para satisfacer la~ 

necesidades de los diversos interesados. 

La información contable presentada en los estados financie­

ros debe contener en forma clara y comprensible todo lo necesario 

para juzgar los resultados de operaci6n y situaci6n financiera de 

la entidad. 

Los estados financieros deben ser claros y accesibles al -­

usuario coman, por lo que debe evitarse en lo posible terminología 

compleja y obscura. 

Para el registro de las operaciones de las arrendadoras f i-

/. . . 

··~ 



! ,, 

53. 

nancieras la Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros, mediante la 

Circular No. 923 de fecha 29 de dicierr.bre Gltimo, dio a conocer a -

estas Organizaciones Auxiliares el catálogo de cuentas uniforme a -

que deberán ajustar su contabilidad a partir del lo. de enero del -

presente año. 

Para el registro del arrendamiento financiero desde el pun-

tó de vista del Arrendatario, el bolet1n de principios de contabili 

dad denominado, C-6. Inmuebles, Maquinaria y Equipo, establece que: 

Por la naturaleza de estos contratos el activo y el corres-

pendiente pasivo deben mostr~rse en el balance general distinguien­

' do este tipo de arrendamientos de los cual~s no es presumible que -

el arrendatario vaya adquiriendo un derecho sobre la propiedad del 

bien ;rentado. 

Los arrendamientos que en reali~ad representan adquisicio-­

nes a plazos, deben ser registrados como compras. El monto de esta 
1 

transacción se determinará tomando como base el importe total de --

las rentas a pagar, excluyendo la parte de las rentas que represen-

te costos de sexvicio, presupuestos sobre arrendamientos y otros --

costos de operaci6n, en caso de que los hubiese, y deduciendo tam-­

bién el interés su~Qesto por el financiamiento de la operación a -­

plazos. 
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4.2. PARA LA ARRENDADORA 

Un aspecto fundamental para el buen funcionamiento de las e~ 

presas es el contable, ya que de la oportunidad y veracidad con que -

se elabore la informaci6n financiera depende el poder ayudar a la to-

ma de decisiones a las personas encargadas de la direcci6n de la enti 

dad. 

En el caso particular de las arrendadoras financieras, la Ca 

misi6n Nacional Bancaria y.de Seguros entre sus funciones tiene la de 

inspección y vigilancia a es~e tipo de Organizaciones Auxiliares de -

Crédito, por lo cual formul6 un catálogo de cuentas obligatorio para 

todas estas sociedades. 

~: 

Independientemente del catálogo de cuentas ';;ficial las arren 

dadoras financieras podrán llevar, en auxiliares especiales, simples 

clasificaciones sin namero, las cuales no requieren de autorizaci6n -

de parte de la referida Comisi6n. 

Para cumplir con las funciones de inspecci6n y vigilancia la 

Ley General de Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares -

establece en el articulo 168 que los delegados, visitadores o inspec­

tores de la Comisión.Nacional Bancaria y de Seguros tendrán las facu! 

tades que ordinariamente competen a los comisarios de las Sociedades 

Anónimas. 

Por lo anterior consideramos que el sistema contable que --

I. • • 
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adopten las arrendadoras financieras deberá ser elegido con un alto -

sentido de responsabilidad y considerando todos los requerimientos de 

información que pudierán presentarse. 

4.2.1. CONCEPTOS 

El catálogo de cuentas implantado a las Arrendadoras Finan-­

cieras es formulado por la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros, -

esta facultad se la da el articulo 94 de la Ley General de Instituci2 

'.nes de Cr~dito y Organizacio?es Auxiliares. El mencionado catálogo -

contiene un instructivo para su manejo, as! como las reglas de agrup~ 

ción que sirven para formular los estados financieros (Estados mensua 

les de contabilidad y balances generales de fin de ejercicio), que en 

forma obligatoria deben observar las arrendadoras financieras. 

A continuación citamos los grupos de cuentas que integran el 

catálogo: 

l. ACTIVO 

Grupo 11.- Caja y Bancos. 

Grupo 12.- Cartera d_e Valores. 

Grupo 13.- Cartera de Cr~ditos y de Arrendamiento Financiero. 

Grupo 15.- Deudores Diversos. 

Grupo 16.- Otras Inversiones. 

Grupo 18.- Muebles e Inmuebles. 

Grupo 19.- Pagos Anticipados y Cargos Diferidos. 

I. . . 



Grupo 

Grupo 

Grupo 

Grupo 

2. 

22.-

23.-

25.-

26.-

PASIVO 

Préstamos de Bancos y de Instituciones de Seguros. 

Otros Depósitos y Obligaciones. 

Reservas y Provisiones para Obligaciones Diversas. 

Créditos Diferidos, 

3. CUENTAS COMPLEMENTARIAS DE ACTIVO, 

Grupo 31.- Estimaciones para depreciaciones y castigos, 

4. CAPITAL Y RESERVAS. 

Grupo 41.- Capital no exhibido y Pérdida L!quida de Ejercicios 

riores. 

Grupo 42.- Capital Social. 

Grupo 43.- Reservas. 

5. CUENTAS DE RESULTADOS. 

Grupo 51.- Cuentas de Resultados Deudoras. 

Grupo 52.- Cuentas de Resultados Acreedoras. 

6. CUENTAS DE ORDEN. 

Grupo 61.- Cuentas Deudoras Contingentes. 

Grupo 62.- Bienes en Dep6sito, Custodia o Administraci6n. 

Grupo 63.- Cuentas Deudoras de Registro. 

Grupo 64.- Cuentas Acreedoras de Contingencia. 

Grupo 65.- Valores en Dep6sito, Custodia o Administraci6n. 

Grupo 66.- Cuentas Acreedoras de Registro. 

56. 

Ante 
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4. 2. 2. Ti:CNICA co:!Tf,BLE 

Será obligutorio para todas las arrendadoras financieras ob­

servar lus cuentas que se detallan en el catúlogo vigente, En los C! 

sos que estimen necesario, por la naturaleza especial de algunas de ~ 

sus operaciones, podrún abrir nuevas cuentas, subcuentas o subsubcue~ 

tas para su control y registro debcr4n solicitar invariablemente per­

miso de la Cc~ioiGn Nacional Dancaria y ac Seguros para su apertura, 

indicando los titules que propongan y las razones en que funden su p~ 

tici6n. 

Por ser objeto de nuestro estudio las oper~ciones de arrend~ 

miento financiero a continuaci~n s6lo raencionaremos las cuentas, sub­

cuentas y subsubcuentas del cattilogo, en las cuales se registran es-­

tas operaciones. 

l. 1\CTIVO 

13.- CARTE:\A DE CTIEDITOS Y DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

1302.- Pr6stamos Quirografarios. 

130201.- Con una firma. 

130202.-

130220.-

Con aval o segunda firma. 

Con garantía de Instituciones de Cr~dito. 

Cada una de las subcucntas anteriores tendrá la siguiente 

subsubcucnta: 

01. Por anticipos para compra de equipo que 

ser~ dado en arrendamiento. 

I. . . 
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En la subsubcuenta 01 se registrarán los pr~stamos concedidos 

a los clientes para cubrir anticipos por compra de equipo que será ob-

jeto de arrendamiento financiero. 

1320.- Rentas por Devengar de Bienes en Arrendamiento Finan--

ciero. 

A esta cuenta se cargará'el importe total de rentas por de--

vengar estipuladas en los contratos de arrendamiento financiero. 
' 

tas: 

132001.- De bienes de Capital o de producción con ga­

rantías reales adicionales. 

132002.- De bienes de Capital .o de producción sin ga-

rantía adicionales. 

Las subcuentas anteriores tendrán las siguientes subs~bcuen-

01. Documentadas con pagarés. 

02. No Documentadas. 

1321.- Derechos por Opción de Compra de Bienes en. Ar;rendamien-. 

to Financiero. 

Registrará el pago final que debe efectuar el cliente al tér­

mino de su contrato de arrendamiento financiero por concepto de opción 

de compJ:'a. 

/ •• lit 
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132101.- · De Bienes de Capital o de producci6n con g~ 

rant!as reales adicionales. 

132102.- De Bienes de Capital o de producci6n sin g~ 

rant!as adicionales. 

Las subcuentas anteriores tendrán como subsubcuentas las si 

01 •. Documentadas con pagar~s •. 

02. No Documentadas. 

1322.- Rept~s Vencidas de Bienes en Arrendamiento Financiero. 

132201.- De bienes de Capital o de producci6n conga 

rant!as adicionales, 

132202.- De bienes de Capital o de producci6n sin ga 

rant!as adicionales. 

Las sub'cuentas anteriores tendr~n como subsubcuentas las si 

guief\tes: 

01. Documentad.as con pagar~s. 

02. No DocUTl\entadas. 

15.- DEUDORES PIVERSOS 

1521.- Otros Adeudos ~erivados de Operaciones de Arrendamien­

to. 

152101,- Seguros 

152102,- Impuestos 

152103,~ Otros Conceptos 

I. . . 
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16.- OTRAS INVERSIONES. 

1630.- Bienes Muebles Recuperados Sujetos a Venta o Arrenda­

miento. 

Se utiliza esta cuenta para registrar el importe de los bie­

nes muebles que la arrendadora recupera por incumplimiento de contra­

to, los cuales quedan sujetos a arrendamiento o a su venta. 

163001.- De Oficina. 

163002.- De C6mputo Electr6nico 

163003.- Periférico del de c6mputo electr6nico. 

163004.- De Transporte Terrestre. 

163005.- De Transporte Aéreo. 

163015.- Diversos. 

1631.- Bienes Inmuebles Recuperados Sujetos a Venta o Arrend~ 

miento. 

Se utiliza esta cuenta para registrar el importe de aquellos 

bienes inmuebles que la arrendadora haya recuperado por incumplimien­

to de contrato, los cuales quedan sujetos a su venta o arrendamiento. 

2. P A S I V O 

22.- PRESTAMOS DE BANCOS Y DE INSTITUCIONES DE SEGUROS. 

2202.- Préstamos de Bancos. 

2203.- Préstamos de Bancos del Extranjero. 

Esta cuenta se registrará los dep6sitos y préstamos recibidos 
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de Bancos y otras entidades financieras del extranjero. 

23.- OTROS DEPOSITOS Y OBLIGACIONES 

2308.- Dep6sitos en Garantía. 

61. 

Esta cuenta registrará 1os depósitos recibidos de los clien­

tes ep ga:i;ant.ta total o parcial del arJ;"endamiento. 

2331.- Acreedores por Adquisición de Bienes Sujetos a Arren­

damiento. 

233101.- Proveedores. 

Se llevará a esta subcuenta los adeudos a cargo de la arrend~ 

dora por compra de bienes destinados a su arrendamiento, cuando el pa­

sivo no se documenta con t!tulos de crédito. 

233102.- Documentos por Pagar. 

En esta subcuenta se registrarán los conceptos anteriores, si 

son documentados. 

26.- CREDITOS DIFERIDOS. 

2610.- Utilidades por Realizar en Operaciones de Arrendamiento 

Financiero. 

261001.- Intereses por devengar documentados con paga­

rés. 

261002.- Intereses por.devengar no documentados. 
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261003,- Por opci6n de compra documentada con paga~és, 

261004 .- Por opci6n de compra n.o documentada. 

3. CUENTAS COMPLEMENTARIAS DE ACTIVO 

31.- ESTIMACIONES PARA DEPRECIACIONES Y CASTIGOS 

3102.- Estimaci6n para castigo de Créditos y otros adeudos. 

310201.- De créditos. 

310202.- De Intereses. 

310203.- De otros Adeudos. 

310210.- De Rentas de Bienes en Arrendamiento Financi! ,. 
1;0. 

. 
Las afectaciones a esta cuenta y a las de resultados s6lo se 

podrán llevar a cabo previa autoriz~ci6n de la Comisi6n Nacional Ban­

caria y de Seguros. 

3t32.- Estimacidn para castigo de Bienes recuperados sujetos 

a Venta o Arrendamiento. 

313201.- De Muebles. 

313202.- De Inmuebles. 

Con. ilUtodzetci6n de la Comisi6n Naciopai Bancaria y de Segu-

?s podrán castigar el valor de los bienes recuperados, que quedan s~ 

;etos a venta o arrendamiento. 

5. CUENTAS DE RESUI.TADOS 

51.- CUENTAS DE RESULTADOS DEUDORAS 
5114 .castigos 
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511410.- Reptas de bienes en Arrendamiento Financiero. 

Esta c;ueri.ta registrará el castigo del concepto que se indica, 

aprobado por la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros. 

52.- CUENTAS DE RESULTADOS ACREEDORAS 
5201~- Intereses Cobrados. 

520125.- Otros. 

Esta subcuenta se utiliza para registrar los intereses mora-

torios por retraso en el pago de la renta. 

5206.- Otros Productos y Beneficios. 

520620.- Por venta de Bienes Muebles en Arrendamiento. 

A esta subcuenta se acreditar.1 el beneficio obtenido en la -

venta de bienes que estuvieron anteriormente sujetos a arrendamiento 

financiero y, que fueron recuperados por incumplimiento en los pagos 

estipulados en los con.tratos ;respectivos. 

Para tal fin se establece la siguiente subsubcuenta: 

52062001.- En arrendamiento financiero. 

520621,- Por venta de bienes inmuebles en arrendamien-

to. 

5230,- P~~didas y Ganancias. 
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5240.- Intereses Cobrados por Arrendamiento Financiero. 

Se acreditarán a esta cuenta, los intereses que forman parte 

de las rentas pagadas por el arrendatario, ast como los de aquellas -

documentadas con pagarés, cuando estos titules sean objeto de enajen~ 

ci6n por parte de la arrendadora. 

guientes: 

524001.- De bienes de capital o de producci6n conga­

rantías reales adicionales. 

524002.- De bienes de capital o de producci6n sin ga­

rantfas adicionales. 

524003.- De otros bienes. 

Las subcuentas anteriores tendrán como subsubcuenta las si-

01. Documentados con pagarés. 

02. No Documentados. 

5242.- Beneficios por Opci6n de Compra. 

Se acreditarán a esta cuenta, las sumas que reciba la arre~ 

dadora en pago de la opci6n de compra convenida en los contratos de 

arrendamiento financiero. 

524201,- Mobiliario y Equipo. 

/ ... 



524202.- Edificios. 

524203.- Terrenos. 

524204.- Otros bienes. 

6. CUENTAS DE ORDEN 

65. 

63.- CUENTAS DEUDORAS DE REGISTRO 

6350.- Control de utilidad fiscal por realizar en operaciones 

de arrendamiento financiero. 

Se utilizará esta cuenta para registrar la utilidad fiscal -

por realizar derivada de ingresos por operaciones de arrendamiento fi 

nancier.o, para cuyo cálculo se tomará en consideraci6n lo provisto 

por1 el articulo 30 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

66.- CUENTAS ACREEDORAS DE REGISTRO. 

6650.- Utilidad Fiscal por realizar derivada de ingresos por 

Arrendamiento Financiero. 

Por consiqerar necesario para la revelaci6n suficiente de la 

situaci6n financiera de la entidad, en el desarrollo de nuestro ejem­

plo se aumentaron a la t~cnica contable antes expuesta, las siguien-­

tes cuentas de orden: 

6399.- Costo Fiscal de Arrendamiento por Amortizar 

6699.- Costo Fiscal de Equipo Arrendado. 

Lo anterior obedece a que en el catáloqo de cuentas oficial-

/. " . 
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no existe rubro en el que se pueda registrar e identificar plenamen­

te este concepto. 

4 .2. 3. CASO PRACTICO 

En este inciso se presenta un ejemplo de la forma en que las 

arrendadoras financieras deben registrar las operaciones de arrenda-­

miento financiero que lleven a cabo. 

Para su desarrollo consideramos que el ejercicio social de -

la Arrendadora es del lo. de enero al 31 de diciembre. 

Nuestro ejemplo comprende los asientos que se realizan ·;·auran­

te el primer año de vigencia del contrato, as! como los movimientos 

contables relativos a la baja del mismo, a continuaci6n mencionamos 

los puntos que forman la estructura de este caso práctico. 

I.-

II.­

III.­

IV.-

v.-
VI.­

VII.-

PLANTEAMIENTO 

TABLAS DE AMORTIZACION 

ASIENTOS.DE DIARIO Y ESQUEMAS DE MAYOR 

ESTADO DE RESULTADOS. 

CONCILIACION ENTRE LO CONTABLE Y LO FISCAL, 

BA~ANZA DE COMPROBACION. 

BAJA DEL CONTRATO AL TERMINO DEL PLAZO INICIAL FORZOSO. 

I. . . 
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I.- PLANTEAMIENTO 

La Arrendadora Panamericana, s. A., realiza una operaci6n de 

arrendamiento financiero con la Compañía México, s. A., que contiene 

las siguientes características: 

a) Equipo Arrendado: 

b) Costo del Equipo: 

e) El Plazo: 

d) Amortizaciones: 

e) Interés: 

f) Opci6n Terminal: 

g) Renta por Per!odo: 

Maquinaria Productiva 

$ 9'000,000.00 

3 Años 

Trimestrales 

60% Anual 

Compra en $9,000.00 

$1'660,327.00 

1.- Al inicio del ejercicio 1984, se tienen los saldos si--

guientes: 

Bancos 

Capital Social 

Saldo 

$9 1 000,000.00 

9'000,000.00 

2.- El 2 de enero se otorga un crédito por $4'000,000.00 a -

la Cornpañ!a México, s. A., para que page un anticipo al proveedor de -

la maquinaria que será objeto de arrendamiento financiero. 

3.- El 6 de enero se firma el contrato de arrendamiento fi-­

nanciero con la Cornpañ!a México, s. A., y se canceia el crédito otorg~ 
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do como anticipo. 

4.- El 5 de abril se cobra la primera ~enta, relativa a es­

te contrato. 

1 

s.- El 6 de julio se cobr~ la segunda renta, por el arrenda-

miento financiero de la maquinaria. 

6.- El 3er. pago no es liquidado en su oportunidad por lo -­

tantoi es necesario considerarlo como un pago vencido. 

7.- El 28 de diciembre, se logra el cobro de la 3a. y 4a. -­

x-enta, sancionando con un 10% mensual de interés moratoria .por 60 dfas 

de retraso en la 3a. amortizaci6n. 

Cop motivo del fin de ejercicio el 31 de diciembre se hacen -
1 

los siguientes asientos: 

8.- Se registra en cuentas de orden la utilidad fiscal reali 

zada, para' cuyo c4lculo se tom6 en consideraci6n lo previ~to por el -­

artículo 30 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, as.! como el costo -

fiscal amortizado. 

9.- Traspaso de las cuentas de resultados a pérdidas y ga-­

nancias para determinar la utilidad contable del ejercicio. 

10.- Crear lás provisiones para el pago de Impuesto sobre la 

Renta y Participaci6n a los trabajadores en las Utilidades. 

/. . . 



69. 

11.- Registro de la parte de Impuesto sopre la Renta y Par-­

ticipaci6n al Personal de las Utilidades por pagar y la proporci6n que 

se difiere a ejercicios posteriores. 



JI.- Tl\BLI\ C:I:; 1~'-0RTI?JICIS!f ~IERA 

No. de Capital lunortizacidrl del lunortizaci6n de Importe a 

Pagos Insoluto ca2ital Intereses Cobrar 

i 9'000,000 310,327 1 1 350,000 1 1660,327 

2 8 1 689,673 356,876 1'303,451 1'660,327 

3 8'332,797 410,407 1'249,920 1'660,327 

4 7'922,390 471,968 1'188,359 1'660,327 

5 71 4$0,422 542,764 1'117,563 1'660,327 

6 6 1 907,658 624,178 1'036,149· l. 1 660,327 

7 6'283,480 717, 805 942,522 1'660,327. 

8 5'565,675 825,476 834,851 1 1 660,327 

9 4'740,199 949,297 711,030 1'660,327 

10 3'790,902 1'091,692 . 568,635 1'660,327 . 

11 2 1 699,210 1 1 255,445 404,882 l '660,327 
., 

12 1 1 443, 765 1 1 443,765 ·216,565 1'660,330. 

.2,!,Qg¡¡.,ggg= 
~·· 

lR.!ii~ .. 2a;z.= =U!2i~.1:iil== 

A• 9 1 000,000 

R • A_L " . 12 R • 9 1 000,000 (.1844808) = l. 660, 327 
ªn i i . 0.15 

...s· 
o .. 



- FISCAL 

II.- TAPIA [! AM?Rl'IYSOO 

No. de capital Amortizaci6n Amortizaci<5n de Importe a 

Pagos Insoluto Capital Intereses Cobrar --
l 9'000,0QO 750,000 

910,327 1'660,327 

2 e•250,ooo 750,000 910,327 1'660,327 

3 7'500,000 750,000 910,327 1'660,327 
« 

4 6'750,000 750,000 910,327 1'660,327 

5 6'000,000 750,000 
910,327 1 1 660,327 

6 5•250,000 750,000 
910,327 1'660,327 

7 4•500,000 750,000 
910,327 1'660,327 

e 3'750,000 750,000 
910,327 1'660,327 

9 3 1 000,000 750,000 
910,327 1'660,327 

10 2 1 250,000 750,000 
910,327 1'660,327 

11 1'500,000 750,000 
910,327 1'660,327 

12 750,000 750,000 
910·, 330 1'660,330. 

,·.4 

.2!222 .. 22Q• .lQ~2¡2.,Ul= =12~2~~~2~z= 
., 

... 

..... '.,: 

·. ·.~ 
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III.- ASIENTOS DE DIARIO Y ESQUEMAS DE MAYOR 

ENER:> 

1 ---1-- Debe Haber 

1103 IWD:lS 9'000,000 

04 Del Pata 910001000 

02 Ajeoos al grupo 9'0001000 

4201 CAPITAL FIJO 9'000,000 

2 --2-

1302 PRFSl'AK6 QUIK>GRA-
FARICS 41000,000 

01 Con una fima 41 0001000 { 
j 

01 Por anticipos para -
CX1ll>B de equipo que 
ser4 dado en Arr~ 
miento. 4'000,000 

1103 BAtl'.XlS 41000,000 ·: 

04 Del Pa!s 4'0001000 '1: 

02 Ajeros al 
grupo 4'0001000 

Registro del pdstano otorgado 
a c::arpüi1a Ml!xioo, s. A., oaoo anti-
·cipo de Contrato de ArrelWm:lento F! 
nancie.tt>. 

·.t 
-3-

1320 mn'M Pa\ ~ DE 
BimESm~ 
'10 FitWCIER) 19 1923,927 

02 De bienes de capital o 
de produccie5n, sin ga-
mnt.faa adicionales. 19,923,927 

/ ... 



73. 

Debe Haber 

01 • Docl.mlentadas oon 19'923,927 
pagarés. 

1321 DEREX:OOS .OOR OPCION 
DE CCM>RA DE BI.ENES 
EN ARRENDAHIENro FI-
NANCIER:> 9,000 

02· De bienes de capital 
o de pxoducci6n sin 

. garanttas adiciona-
.les. 9,000 

01 IX>c\lneptéQ::>s con pa,.. 
gar&.· 9,000 

1302 PRES'rAfo(l; QUI-
KXiJW'NUCE. 4'000,000 

01 eoo una fir-
ma. 4'000i000 

01 POr antic,! 
pee para -
CXllpR de ' 
~poque 

'.,¡ 

sed d¿wjo 

en anerda 
miento. - 4'000,000 

1103 Bl\tlm 51000,000 

04 Del Pds 5'000,000 
:'·· 

02 Ajenos al 
grupo 5'000i000 . 

2610 l1l'ILIDN& POR 
BLIZAR mOPE 
RACICHS re -= 
·~-

mwcn:R>. 10'932,927 

01 Intereees por 
devengar docu 
mentados CXlll -
pagar&, 10'923,927 

03 POr opci6n 
de a::mpra -
doc\lnentada 
oon pagarés. 9,000 

/ ... 



·.~ 

5 

6350 

6399 

1103 

04 

<DN!'R)L DE Ul'ILID1ID FIS 
CAL FOR REALIZAR EN OPE 
Rl\CIONES DE ARRENDAMIEÑ 
'ID FINANCIEro -

-6650 Ul'ILI!lAD FISCAL -
FOR REALIZAR DERI 
VADt\ DE INGRFS:>S _ 
OOR~ 
FINAR:Im:> 

cmro FISCAL DE ~ 
Mimro POO. AMlRTIZAR. -

6699 CDS'ltl FISCAL DE -
fXJ(JIPO .NffNWX). 

Registro del contrato de Arrémami~ 
to Financiero de Maquinaria celebrado el 
6 de enero con la ~ ~ex>, s. A. 

-4-

BANDS 

Del Pa!s 

02 Ajen>& al grupo 

1320 mn'AS Fa\ DE­
vm;AR CE BIE­
NES ~ AJWNlA. 
Mmm)~ 
CIER). 

02 De bienes de 
capital o de 
pxoducci~, 
sin garantf.as 
adiciorlales, 

1'660,327 

01 Docmenta­
das con P! 
qa.rfs. - 1'660,327 

1 1660,327 

1 1660,327 

74. 

Debe Haber 

10'932,927 

9'000,000 

1'660,327 

10'932,927 

91000,000 

.\ 

1 1660,327 

/. ' . 



2610 

01 

1103 

04 

75. 

Debe Haber 

IJI'ILIDADES POR REALIZAR 
EN OPEIW::IONES DE ARREN 
DAMI.ENro FINANCIEro. -

Intereses por deverY:Ja.r 
docunentados 00'1 paga­
rés. 

5240 INrERfS&') aJBPA­
r.::a; POR ARREmA­
Mmm:> FnWCIE­
R:>. 

02 De bienes de -
capital o de -
producci& sin 
garant!as adi­
cicMles. · 

01 Docl.lllentadcs 
con pag~. 1'350,ooo 

1'350,000 

1'350,000 

11350,000 

Olbxo de :La ,1a. renta a la catpañ!a Ml!xioo, S.A., 
por contrato de arrerdamiento financiero de naquina-
ria. . . 

1'660,327 

11660,327 

1'350,000 

02 Menos al giupo 1'660,327 

2610 

01 

Ul'IL!DNES POR REALI7J\R 
~ omw:ICHS. IE ~ 
Dl\Mlllm) n?WCIEll), -

Interues por devengar 
doallent:adotil ccn paqa­
rés. 

132'0 ENl'AS llOR DEVEN­
GAR DE BlllU a¡ 
ARmlll\Mmm) FI­
NMCIER>. 

1'303,451 

1'303,451 

1'660,327 

/ ... 



1 

1322 

02 

76. 

llaber 

02 De bienes de 
capital o de 
producci6n, 
sin garuntias 
adicionales. 1 1660,327 

01 D:x:\.m'cntadas 
con p¡iga.rés. 1L'660,327 

5240 INI'ERESF.S ())J3RAOO$ 

POR .llRRENDllMIEN' 
FINA.~ 1 1303,451 

02 De bienes de 
capital o de 
prcducci6n sin 
ga.i:anttas adi-
ci0fl¿\le$, 1 1303,451 

01 Docl.lnentados 
CQn pag~. 1'303¡451 

Cobro de la 2a. renta a la ~a M.~ico, S,l\,, 
FOr cxmtrato de afa:erxlamiento fi!'lanciero de JMqUina­
ria, 

-- 6---

ml.'l'Tl.5 VEOCIDM DE BIE­
NES ~ ARRENOAMIENro FI 
NANCIEJP, -

De bienes de ~pital o 
de produoc:i6n sin CJC1r<l1! 
tías adicionales. -

01 l:X>c:urrentadas oon p:;1ga-
.r6s, 1'660,327 

1320 REM'AS roR DEVEll­
Gr-R DE DIENES EN 
Jinm:NDN>UENro FI­
?WlCIEro, 

02 De bienes de ca 
pital o de pxo= 
ducci6n, sin 9'! 
rant;ias adicio= 
nales. 

1'660,327 

1'660,327 

1'660,327 

l '660,327 



77. 

Debe Haber 

01 Dxurrentadas oon paga- 1'660i327 
tés. 

Traspaso por incumplimiento en el pago de la 
3a. renta de CcrnpaJÜa México, s. A, 

Dic:mmRE . :· 

28 --7--

1103 ~ 31652, 719 

04 Pel Pa!s 31652,719 

02 Ajeros al Gr1,lp:> 31652i719 

2610 t,1l'ILillNJF.S FOR REALIZAA 
m OPERACICNES DE ~ 
~ FINl\NGIER), 21439,279 

01 Intereses po¡; devengar 
~tados oon ¡aga--
t&i, 21439,279 

1320 ~l?OROEVm-
CM PE BIE:NES EN 
~FI-
NANCIER:), 11660,327 

02 De bienes (le ca. 
pital o de pro'=" 
~i6n, sin 9.! 
rant1as adicic:>-
nales. 1'660i327 

01 tUunentadas 
CCll ¡:aqar&. 1'660i327 

1322 Rml'AS~-
JE BmES EN--
~FI-

NP.NCIER> 1'660,327 

02 De bienes de ca 
pital o de pro::' 
ducc.i6n sin ga-
:r:antr.as adic~ 
nales. 1 16601327 

01 Ik>c::unentad.1ls 
CCll pag:axfs. 1'660¡327 



31 

6650 

6699 

5201 mrERESES OOBRAOOS 

25 otros 332, 065 

5240 INI'ERESES OOBRAOOS 
POR ARRENDAMIENro 

Debe 

78, 

Haber 
332,065 

FINANCIER:> 21438,279 

02 Pe bienes de capl, 
tal o de produc-­
ci~n sin garantías 
adicionales. 2'438,279 

_01 Cocl.rnentadQS -
·-, c;on pag~. 2'438,279 

Cd:>ro de la 3.¡¡, y 4a. renta, as! oc:rro 60 d!as 
de interés in:?X"atorio ror la 3a. :renta, al 10% ~, 
a ~ Cqnp,lñ!a ~co, s, ¡.., 

-- 8 ---

l1l'ILIDAD FISCAL POR RFALI 
ZAR DERIVADA DE INGRE'S03-
POR ARREN>AMIENID FINAN­
CIEro. 

cm'ro FISCAL DEL EXlUIPO 
ARRENDAOO 

6350 OONrroL PE tJrILIDJ.\D 
FISCJ\l. POR ro:ALIZAR 
EN OPEP/ICIONES DE -
~FINAN 
cmro. -

6399 QJS'IO f'ISCAL PE -­
~POR -
~m'IZAA, 

Po.r: la utilidad fiscal realiza.cla y costo 
fi~ ~J;tizado durante el ejercicio 1984, 

3'641,308 

31000,000 

31641,308 

3•000,000 

/, ' . 



5201 

25 

5240 

02 

5230 

--·9 ---

Otros 

INTERF.SES COBFMX)S roR 
ARRENill\MliN'l F!Ni\OCIE 
ID. -

De bienes de capital o 
de producci6n, sin ga­
rantías rulicionales, , 

01 Iloclloontados ron paga­
J:t!!s. 

5230 PmJIOAS Y ~ 
CIAS, 

332,065 

5'091,730 

5 1091,730 

Traspasos a pé:i:t\idaEJ y Ganancias, 

..... ...- 10 -.--

PEFPIDA5 y ~IAS 

2503 PR)VISIONES Pl\M 
OPERAOONES P:tVER. 
SN) -

01 Para el ~es­
tQ sc¡p~ la Reo 
ta -

11 Pa.i:a la partici 
paci~n del per:: 
sonal en las -
utilida;l,es. 

15 Para otras 001.i 
gaciones. -
ISR Diferido 
PlV Diferido 

4310 trrILIDADES POR -
APLICAR 

Provisión para el pago de I.S.R. y 
P.T.V. 

79. 

Debe Haber 

332,065 

5'091,730 

51423,795 

51423,795 

1'668,816 

317,870 

609,178 
116,034 

2'711,897 

/ ... 



80, 

ESQUEMAS DE MAYOR 

1103 4201 

, 9'000,000 4'000,000 2 91000,000 1 

1'660,327 5'000,000 3 9'000!000 
5 1'660,327 

7 3'652,719 

15 1973,373 9'000,000 

6 1973,323 

1302 1320 
2 4'000,000. 4 1000,000 3 3 19'923,927 1'660,327 4 

1'660,327 5 

1 1660,327 6 

1 1660,327 7 

19'923,927 6'641,308 

1J'282.619 

1321 2610 

... 9,000 4 1'350,000 10'932,927 3 ·' 

9,000 5 1'303,451 

7 2'438,279 

5'091,730 10'932,927 

5'841,122 

/. ' . 



6350 

3 10'932,927 

7'291,619 

6399 

3 9'000,000 

9'000,000 

6'000,000 

5240 

9 5'091,730 

5201 

9 332,065 

3'641,308 8 

31000,000¡ 8 

31000,000 

350,00 4 

1'303,451 5 

21438,279 7 

5'091,730 

332,065 7 

81. 

6650 

8 3'641,308 10'932,927 3 

7'291.619 

6699 

8 13'000,000 9'000,000 3 

3'000,000 9'000,000 

6 1000,000 

1322 

6 1'660,327 1 1660,327 7 

5230 

10 5'423,795 ·5•423,795' 9 

/ ... 



82. 

2503 4310 

l '668,816 10 2'711,897 10 

317,870 10 

609,178 10 

116,034 10 

2 '711,898 



83. 

ARRENDADORA PANAMERICANA, S, A. 

MEXICO, D. F, 

IV. ESTADO DE RESULTAPOS 

DEL EJERCICIO· COMPRENPIDO ENTRE EL lo, DE ENERO AL 31 DICIEMBRE 1984, 

900 Intereses cobrados sobre dep6sitos 

y operaciones de crédito 

901 Intereses cobrados sobre operacio­

nes de arrendamiento financiero. 

UTILIDAD ANTES DE I.S.R. Y P.T.V. 
~ 

MENOS: 

985 ': Irnp'uesto sobl,"e l~ ;i;-en.ta de l~EI -­

Sociedades Mercantiles. 

990 Participaci6n del personal en las 

Utilidades. 

UTILIDAD NETA: 

PI RECTOR 

332,065 

5'091,730 

5'423,795 

2'277,994 

433,904 2'711,898 

2'711,897 
========= 

CONTADOR 

/. ... 
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V. CONCILIACION ENTRE LA UTILIDAD CONTABLE Y UTILIDAD FIS­

CAL. 

Saldos al 31 de diciembre de 1984 de las cuentas: 

5240 

5201 

Utilidad Contable antes de Impuesto: 

MENOS - Ingresos no acumulables (cuenta 5240) 

MAS + Ingresos acurnula~les (abono parcial 

de la cuenta 6350) 

Utilidad Fiscal: 

I.S.R. por pagar 42% 

P.T.V. por pagar 8% 

CALCULO DE PARTIDAS DIFERIDAS 

Impuesto sobre la Renta 

contable 

Fiscal 

Diferido 

Participaci6n del Personal en las 

Utilidades 

contab;I.e 
Fiscal 

Dif eddo 

5'091,730 

332,065 

5'423,795. 

5 1 091,730 

3'641,308 

3 1 973,373 
========== 
1'668,816 

317,870 

2 1 277 ,994 

1 1668,816 

609,178 
========= 

433,904 

317, 870 

116,034 
========= 

/ ... 



CUENI'A 

1103 

1302 

1320 

1321 

1322 

2503 

2610 

4201 

4310 

ARRENDADORA PANAMERICANA, S. A. 

VI.- BAUINZA DE CDMPIDBACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984: 

CONCEPTO 

Bl\NCX)S 

PRESTA"DS QUIIDGRAFARIOS 

mfrAS roR DEVENGAR DE BIENES EN ARRENPA­
M!EN'ro FINAOCIEID 

DEREODS roR OPCION DE COMPRA 

mfrAS VENCIDAS DE BIENES EN ~ 
'IO FINANCIEID -

ProvISIOOES PARA OBLIGACIONES DIVERSAS 

lJl'ILIDADES roR REALIZAR EN OPEMCIONFS ~ 
DE ARRENDAMIEN'IO FINANCIEID 

CAPITAL FIJO 

lJl'ILI!lAPES roR APLICAR 

SAIJX) 

INICIAL 

9'000,000 

(9' 090,,000) 

61973,373 

4'000~000 

19'923,927 

9,000 

1 1.660,327 

91000,000 

4'000,000 

6'641,308 

1'660,327 

2 1711,898 

5'841,197 

2'711,897 

SUMAS 32 1566,627 32'566,627 

CUENI'AS DE ORDEN 

6350 Control de Utilidad. Fiscal por realizar en o¡;ie.raciones de A,n:'errlamiento 
Financiero 

6399 Costo Fiscal de Arrertlamiento por Arrortiz~ 
' .. ~ 

SAI1X) 

FINl\L 

6'973,373 

13'282,619 

9,000 

(2'711,898) 

(5'841,197) 

(9'000,000) 

(2'711,897) 

71 291,619 

6'000,000 

CD 
U1 . 



86. 

VII.- ARRENDAOORA PANAMERICANA, S. A. 

BAJA DE UN a:>NI'RA'IO DE ARRENDAMIENID FINAOCIEOO AL TER-llOO DEL MISMJ. 

Continuan:'io con nuestro ejemplo de registro de un contrato de arrerdamiento 

~inanciero, suponierrlo que la Ccrnpañía ~ioo, S. A., hubiera liquidado todas sus re.!!_ 

as y estuviera pen:iiente ünicammte la opci6n de OCJTpra, los saldos que se terxir.1'.an 

en el mayor, ser!a.n los siguientesi 

1321 

02 

6350 

DEROCOOS OOR OPCION DE 
CDMPAA DE BiillES EN -
ARREmAMmmJ FINANC~ 
ro. 

De bienes de capital: o 
de prcxlucci6n sin ga­
rantías adicionales. 

01 Doc\llTentados oon paga­
~. 

2610 t1I'ILI.DADES POR -
RFALIZAR EN OPE­
RACIONES DE ARREN 
IWII.OOU~ 
ID. 

03 Por opci6n de -
canpra dOCl.lllE!ll­
tada ex>n paga­
r&. 

OONlroL DE UI'ILIDAD FIS 
CAL OOR RF.llLI ZAR EN OPE 
MCIOOESDE~ 
'ro FINl\OCIEro. -

6650 l1l'ILICY1D FISCAL -
FOR REALIZAR DERI 
VADA DE INGRESOS­
POR ~'EN!O 
FINI\tCIER'.> 

Debe Haber 

9,000 

9,000 

9,000 

9,000 

/ ... 
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6650 

-3-

tJI'ILIDAD FISCAL POR w.ALI­
ZAR DERIVADA DE INGRESOS -
POR ARRElIDAMllNIO ~ 
ro. 

6350 urILIDAD FISCAL POR 
REl\LIZAR DERIVADA DE 
INGRESOO POR AAREMlA 
MIENro F!Nm:IEFP. -

Para dar de baja fis~te 4 
naquinaria arre.rxlada. 

88. 

Debe Haber 

9,000 

9~000 



89, 

4.3. PARA LA ARRENDATARIA 

El creciente aumento de la utilizaci6n del contrato de arren-

· damiento financiero por parte del arrendatario para la obtenci6n de -

bienes, ha venido incrementándose altimamente, por este motivo es ne­

cesario sentar las bases para el tratamiento contable que se aplica a 

estos contratos. 

Los estados financieros que elabore el arrendatarfo deben de 

reflejar los derechos y obligaciones que nacen al celebrar este tipo 

de operaci6n, la importancia que tiene este contrato en la situaci6n 

financiera de la empresa y los efectos que produce durante su v1gen-­

cia en los resultados de la misma. 

4.3.1. CONCEPTOS 

El arrendamiento financiero en esencia equivale .a una·compra 

a plazo, los pagos de renta represent~n un medio para el financiamie~ 

to de dicha compra, siendo el objetivo de la operaci6n la adquisici6n 

del bien con la obligaci6n inherente de pagar por ~l. La naturaleza 

de estos contratos es tal que debe mostrarse en el balance general el 

activo y el correspondiente pasivo. 

4.3.2. TECNICA CONTABLE 

El arrendatario para registrar contablemente las operaciones 

/. . . 



90. 

de arrendamiento financiero que celebre, deberá considerar lo establ~ 

cido por la Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto Mex! 

cano de Contadores Pablicos, A. c., en el Boletín c 6. Inmuebles, Ma 

quinaria y Equipo, que al efecto establece lo siguiente: 

"Los casos de arrendamiento que en realidad representan adqu,! 

siciones a plazos, deben ser registrados como compras. El bien (act.! 

vol y la obligación de pagarlo (pasivo) deben de registrarse en el b! 

lance general. El monto de esta transacci6n se determinará tomando -

como base el importe total de las rentas a pagar, excluyendo la parte 

de las rentas que represente· costos de servicio, impuestos sobre a--­

rrendamientos y otros costos de operaci6n, en caso de que los hubiese, 

y deduciendo tambi~n el inter~s supuesto por el financiamiento de la 

operaci6n a plazos. En el balance general se presentará el activo -­

dentro del grupo de activo fijo, en un rengl6n por separado que puede 

denominarse "maquinaria adquirida por arrendamiento"o un título seme­

jante. El pasivo se presentará normalmente, separando la porción ci! 

culante de la porción a largo plazo. Una nota a los estados financi~ 

ros puede ser necesaria para informar sobre las claGsulas importantes 

de la operaci6n. El activo debera depreciarse con base a su vida Gtil~ 

4.3.3. CASO PRACTICO 

Con la finalidad de que se puedan apreciar las implicaciones 

que tienen las operaciones de arrendamiento financiero en la contabi­

lidad del arrendador y del arrendatario, el ejemplo que aqu! present! 

mos utiliza los mismos datos que en el caso práctico de arrendadora. 

/. . . 



El desarrollo contiene• los siguientes puntos: 

I. PLANTEAMIENTO 

II. ASIENTOS DE DI/\RIO 
! 

III. ESQUEMAS DE f'!AYOR 

IV. BALANZA PE COMPROB~CION 

V, BALANCE GENERAL 

VI. ESTADO DE RESULTADOS 

VII. CONCILIACION ENTRE UTILIDAD FISCAL Y CONTABLE.-

91. 
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I. PLANTEAMIEN'l'O 

l. Registro de los saldos iniciales. 

. 
2. El 2 de enero se recibe un préstamo quirografario de Arre~ 

dadora Panamericana, S. A., para entregarlo como anticipo al proveedor 

de la maquinaria que será objeto de arrendamiento. 

3. El 3 de enero se entre96 el mepcionado anticipo al provee-

dor. 

4. El 6 de enero se concreta la operaci6n con la arrendadora, 

para lo cual se firma un contrato de arrendamiento financiero de maqu! 

na pesada y se cancela el préstamo quirografario que se nos concedi6 -
1 

como anticipo. 

El contrato de arrendamiento con Arrendadora P~namericana, S.A. 

tiene las siguientes caracter!sticas: 

a) Costo de la Maquinaria $9'000,000 

b) Plazo 3 años 

c) tunortizaciopes Trimestrales 

d) Interés 60% An\lill 

e) Opci6n te~inal Compra en $9,000 

f) Renta por Per!odo $1 1 660,327 

s. El 5 de abril pagamos la renta correspondiente al primer ~ 

trimestre, con importe de $1'660,327. 

6. El 6 de julio pagamos la renta correspondiente al segundo 

/. 



93. 

trimestre, con importe de $1'660,327. 

7. Por problemas de liquidez no se paga en tiempo el importe 

correspondiente al tercer trimestre, por lo tanto, se registra este -

importe en la cuenta Acreedores Diversos. 

8. El tl!a 31 de octubre se venden 10 aparatos electr6nicos -

a un precio unitario de 2'000,000 que nos liquiden en efectivo, el -­

costo de los aparatos vendidos es de 700 1 000. 

9. El 28 de diciembre, y despu~s de haber negociado con la ~ 

arrendadora se pagan intereses moratorios al 10% mensual por 60 d!as 

y el importe correspondiente a los trimestres 3o, y 4o. 

10. El 29 de diciembre por el cierre de ejercicio se regis-­

tran las depreciaciones y amortizaciones correspondientes. 

11. Asientos de traspaso a la cuenta de p~rdidas y ganancias, 

12. Cancelaci6n de la cuenta P~rdidas y Ganancias, 

13. Provisiones de impuesto sobre la renta y participaci6n a 

los trabajadores de las utilidades. 



II. ASIENTOS DE DIARIO. 

ENERO 

2 ----- 1 

Bancos 

Alm~c~n 

Equipo de t~anspo~te 

Mobiliario y EquiPQ 

Gastos de Instalaci6n 

Gastos de Organizaci6n 

Dep. Acum. de Equipo de trans­
porte 

Dep. Acum. de Mobiliario y e­
quipo. 

Amortizaci6n Acum. de gastos -
de Instalaci6n. 

Amortizaci6n Acum. 'de gastos -
de Organizaci6n. 

Proveedores 

Documentos por pagar. 

Acreedores Diversos. 

Hipateca por pagar. 

Capital Social 

Utilidad Acumulada y Reservas 

Utilidad del Ejercicio Apterior 

Apertura del ejercicio 1984 

7 1 000,000 

81 000,000 
! 

21500,000 

2 1 000,000 

4•boo,ooo 
500,000 

·~ 

' ! 

94. 

HABER 

5DO,OOO 

200,000 

400,000 

50,000 

800,000 

800,000 

400,000 

5'000,000 

7'300,000 

4'000,000 

4'550,000 

I. 



ENERO 

2 ----- 2 

Bancos 4'000,000 

Préstamos Quirografarios 

Por el anticipo recibido de Arrendadora 
Panamericana, s. A., para compra de ma­
quinaria que será objeto de arrendamien 
to financiero. -

3 ----- 3 -----

Anticipo a Proveedores 41 000,000 

Bancos 

Pago de anticipo al proveedor de la ma­
quinaria que será objeto de arrendamien 
to financiero. -

6 ----- 4 -----

Maquinaria adquirida por Arrendamiento 
Financiero. 9'000,000 

Arrendamiento Financiero por Amorti--
zar. 10'923,927 

Préstamos Quirografarios 4'000,000 

Arrendamiento Financiero por pa-

95. 

HABER 

4'000,000 

4 1000,000 

gar (corto plazo) 6'641,308 

Arrendamiento Financiero por Pa-
gar (largo plazo) 13'282,619 

Anticipo a Proveedores. 4'000,000 

Contabilización del contrato de arrenda­
miento financiero con Arrendadora Panam! 

I. . . 



ricana, _s. A. 

ABRIL 

5 ----- 5 -----

JULIO 

Arrendamiento Financiero por pagar 
(corto plazo) 

Gastos Financieros 

Bancos 

Arnortizaci6n de ar~endamiento 
financiero 

1'660,327 

1'350,000 

-Pago de :La primera renta a Arrendadora .Paname­
ricana, s. A. 

6 ----- 6 -----

Arrendamiento Finan~iero por pagar 
(corto plazo) 

Gastos Financieros. 

Bancos 

Amortizaci6n de arrendamiento 
financiero 

1 1 660,327 

1 1 303,451 

Pago de la 2a. renta a Arrendadora Panamerica­
na, 5. A. 

9 • 

HABEl 

1'660 327 

1 1 350000 

I • • • 



DEBE 

OCTUBRE 

21 ----- 7 -----

·31 

Arrendamiento Financiero por pa­
gar (corto p~azo) 

Gastos Financieros. 

Acreedores Diversos 

Amortizaci6n de Arrendamien­
to Financiero 

1'660,327 

1'249,920 

Traspaso de la 3a. renta devengada, por no 
haberse pagado oportunamente. 

·----- 8 

Bancos 

Costo de Venta 

Ventas 

Almac~n 

20'000,000 

7 1 000,000 

Se venden diez aparatos electr6nicos modelo 
"X " a un precio unitario de $2 1 000,000 -­
qu~ nos liquidan en efectivo, el costo de.­
los aparatos vendidos es de $700,000 c/u~ 

DICIEMBRE 

28 9 -----

Acreedores Diversos 

Arrendamiento Financiero por pa­
gar (corto plazo) 

1'660,J27 

1'660,327 

97. 

HABER 

1'660,327 

1'249,920 

20'000,000 

7'000,000 

/. . . 



Gastos Financieros 

Gastos no Deducibles 

Bancos 

Amortizaci6n de Arrendamiento 
Financiero. 

DEBE 

1'188,359 

332,065 

Pago a Arrendadora Panamericana, s. A., por 
la 3a. y 4a. renta e intereses moratorias -
por atraso en el pago de la 3a. renta. 

29 ------ 10 -----

( 

.. , 

' ' de Operaci6n Gasto 2'050,000 

·oepreciaci6n 1\.cumulada de Equi-
po A.rre11dado. 

Depreciaci6n Acumulada de Equi-
po de Transporte 

Depreciaci6n Acumulada de Mobi-
liario y Equipo 

Amortizaci6n de Gastos de Insta 
laci6n 

Amortizaci6n de Gastos de Orga-
nizaci6n 

Aplicaci6n de las depreciaciones y amortiza­
ciones del ejercicio. 

29 ----- 11 

Ventas 20 1 000,000 

98. 

HABER 

3'652,719 

1'188,359 

.A•I 

900,000 

500,000 

200,000 

400,000 

50,000 



P~rdidas y Ganancias 

Costo de Ventas 

Gastos Financieros 

Gastos no Deducibles 

Gastos de Operación 

Pérdidas y Ganancias 

Traspaso de P~rdidas y Ganancias 

29 ----- 12 

P~rdidas y Ganancias 

Utilidades del Ejercicio 

DEBE 

14'473,795 

5 1 526,205 

Determinación de las utilidades del ejer­
cicio 1984, 

29 ----- 13 -----

Utilidades del Ejercicio 

Impuesto sobre la renta por 
pagar 

Participación de los traba­
jadores en las utilidades -
de la empresa por pagar 

2 1 763,102 

Provisi6n del I.S.R. y P.T.u. por pagar. 

99. 

7'000,000 

5'091,730 

332,065 

2'050,000 

20'000,000 

5'526,205 

2 1 321,006 

442,096 



'i 

~: ) 

8) 

1) 

1) 

III. ESQUEMAS DE MAYOR 

Bancos 
7 000,000 '000,000 

4'000,000 1'660,327 

20'000,000 1 1 660,327 

3 1 652,719 

31'000,000 10 1 973,373 

20'026,627 

__ E_·~o de Trans orte 
2'500,000 

.2'500,000 

Gastos de Instalaci6n 
4 1 000,000 

4'000,000 

Depreciación Acwn. de 
Equipo de Transporte 

500,000 

500,000 

1•000,000 

(3 

(5 

(6 

(9 

(1 

(10 

1) 

1) 

1) 

lQO. 

Almac!:\n 
8 1 000 1 000 7 1 000,000 

B'000,000 7 1 000,000 

1 1 000,000 

Mobiliario 
2"000,000 

2tOOO,OOO 

Gastos de Or anizaci6n 
500,000 

500,000 

Depreciación Acum. de 

Mobiliario y Equipo 

(B 

200,000 (1 

200,000 (10 

400,000 



) 

Arnortizaci6n Acum. de 
Gastos de Instalaci6n 

400,0üO (1 

400,000 (10 

800,000 

Proveedores 

Acreedores 
1'660,327 

1'660,327 

Ca ital 

800,000 

800,000 

Diversos 
400,000 

1'660,327 

2 1 060,327 

400,000 

Social 
7'300,000 

7'300,000 

Utilidad del Ejer­

cicio Antcr.i~o~r"--....--~­
~4'550, 000 

' 1 4
1
550,000 

(1 

(1 

(7 

(1 

(1 4) 

101. 

Arnortizaci6n Acum, de 
Gastos de Orqanizaci6n 

so, 000 (1 

50,000 (10 

100,000 

Documentos por 

Pagar 
800,000 (1 

800,000 

(1 

5'000,000 

Utilidad Acum. y 

Reservas 
4'000,000 (1 

4'000,000 

Préstamos Quirografarios ........ Tcióo ... o ,, 

I. . . 



3) 
Antici o a Proveedores 
4'000,000 4'000,000 

Arrendamiento Financie­
ro or Amortizar 

(4 

4) 10'9 3,927 

10'923,927 

(4 

Arnortizaci6n de Arren 
damiento Financiero 

• 

350,000 (5 

1'303,451 (6 

1'249,920 (7 

1'188,359 (9 

5 1 091,730 

4) 

5) 

6) 

7) 

9) 

5) 

6)' 

7) 

9) 

8) 

102. 

Maquinaria Adquirida 
or Arrend. Financ. 

9'000,000 

9'000,000 

1'660,327 
' 

1'660,327 

1'660,327 

6'641,308 6'641,308 

Gastos Financieros 
1'350,000 5'091,730 

1'303,451 

1'249,920 

1'188,359 

5'091,730 5'091,730 

Costo de Venta 

(4 

(11 

7'000,000 7 1 000,000 (11 

/. . . 

\~ 



Ventas 
11) 20'000,000 20'000,000 

Gastos de O eraci6n 
10) 2 1 0 0,000 2'050,000 

Ü) 

12) 5' 526 ,205 

20 1 000,000 

I.S.R. 

20 1 000,000 

2'321,006 

(8 

(11 

(11 

(13 

9) 

13) 

103. 

Gastos no Deducibles 
332,065 332,065 (11 

Pep. Acum, de Equipo 
Ar;rendado 

900,000 (10 

900,000 

Utilidad del E ercicio 
2 763,102 5'526,20 (12 

2 1 763,102 5 1 526,205 

2'763,103 

Part. de los Trabajado~ 
res en las Utilidades 

442,096 (13 

442,096 

/. . . 



r:v. CXH>MIA JoEXICX>, s. A. 

BALAN7A IE O'.JllPJ()BACIOO AL 31 DE DICDMBRE DE 1984. 

Bancos 

AlJMOdn 

C U E N 'l' A S 

Anticipo a Proveedores 

M:Jbiliario y D:¡uipo 

Mequinaria adquirida por ~en.to Finan. 
D:¡uipo de Transporte 

Arrermniento Financiero por Jm:irtizar 

Gestos de Instalaci6n 

Gestos de Otganizaci6n 

Proveedores 
Acreedores Diversos 
Pldstamos Quirografarios 

Docl.lllent:os por pagar 

.Arrerdamiento Finaneiei:o por ¡agar (Ck>rto Plazo) 

Inp.lesto sobre la Renta por Pagar 

Participaci6n de los Trabajadores m las Utilida­
des por Pagar 

ArJ:en:1ami.ent Financiero por pagar (Latgo Plazo) 

Hipoteca por Pagar 

capital Social 

MOVIMIENTOS 

DEBE 

31 1000,000 

8'000,000 
4'000,000 

21000,000 

9'000,000 

2'500,000 

10'923,927 

4'000,000 

500,000 

1'660,327 

4'000,000 

6'641,308 

101973,373 

7'000,000 
4'000,000 

800,000 

2'060,327 
4'000,000 

800,000 
61641,308 

21321,006 

442,096 

13'282,619 

51 000,000 

7'300,000 

104, 

SALOO FINAL 

DEBE 

20 1026,627 

1'000,000 

21 000,000 

9'000,000 

2'500,000 

10'923,927 
4'000,000 

500,000 

HABER , 

800,000 

400,000 

800,000 

2'321,006 

442,096 

13'282,619 
5'000,000 

7'300,000 



105. 

MOVIMIENTOS SAIOO FINAL 
CUENTAS 

DEBE HABER DEBE HABER 
Utilidad .Ac\mJ.lada y Reservas 4'000,000 4'000,000 
Utilidad del Ejercicio Anterior 4'550,000 4'550,000 
Ventas 20 1 000,000 20 1000,000 

Gastos ro Deducibles 332,065 332,065 

Gastos Financieros 5'091,730 5'091,730 

Gastos de Operaci6n 2'050,000 2'050,000 

Costo da Ventas 7'000,000 71000,000 

Oepreciaci6n Acl.mllada de ~¡:o de Trans¡:;orte 1'000,000 1'000,000 
Depi:eciacidn klm:llada de ftlbiliario y F.qui¡:o 400,000 400,000 
Jllmrtizaci6n .Acl.lnulada de Gastos de Instalaci6n 800,000 800,000 
Jllmrtizacidn .Ac:l.rnUlada de Gastos de Orqanizaci& 100,000 100,000 
llm:>rtizacidn de Arrerxlarniento Financiero 5'091,730 5 1091,730 
Depreciacidn klmllada de Equi¡:o Arren1ado 900,000 900,000 
Pdnl.idas y Ganancias 20'000,000 20'000,000 
Utilidad del Ejercicio 2'763,102 5'526,205 2'763,103 

141'~6~,459 141'~62~452 42'220,2~~ 42'950,554 



A C T I V O 

Circulante 
llNllX>I 
Alroa<:l!n 

Fijo 
~klbiliario y f4Ui¡o 

Depreciac:i&l Acutlllada 
Mac¡l.linar ia Jtdq. p:¡r J\rrcn:t. 
Financiero 

Depreciaci& l\c\l!l.llada 
F.quipo de Trans¡orte 

Depreciaci& AclJnulada 

Otros Actiws 
Gastos de Instalacidn 

lm:lrtizaci& Aclmllada 
Castos de ~zaci&\ 

lln'Drtizacidn Aa.l!IJllda 
Arrendamie11to Financiero 
¡;or l'c!Drtizar 

l'm:lrti zaci6n kl.ltlllada 

2'000,000 
400¡000 

9'000,000 
900,000 

2•soó,ooo 
1 '000,000 

4'000,000 
800,000 
500,000 
100,000 

10'923,927 
5'091,730 

V, O:J.~;,r.11,. ~EUCD, S. r,, 
ME:XICD, O, F. 

S.U.'~U: C»;tR.\L fJ.. 31 DE OICI~ DE 1984 

20'026,627 
~oo,oo_Q 21 '026,627 

l '600,000 

8'100,000 

l'!i00,000 11 •200,000 

3'200,000 

400,000 

5'832,197 9'02,197 

4l '6561fi~~ 

.:Orto !'lazo 
r~ix.lorcn 
l\croo:lorc!I Divcrso11 
~ntos ¡:.or Pn9ar 
I.S.R. ¡:cr Pagar 
P.T.u. por Painr 

Largo Plazo 
/lrrcn:!anicnto financiero por 
Pa<;¡ar 
llip:>teca por ?agar 

capital omtablc 
ca;>ital SOciaJ. 
L'tilidad Acl.r.ulllda y Resexvas 
Utilid.-:1 del Eje~icio linterior 
Utilidad del Ejercicio 

Sl.JI,\ PJ\SI\U Y CAPITl\L: 

800,000 
400,0GO 
IJ00,000 

2'321,006 
442,096 

13'282,619 
5'000,000 

7'300,000 
4 '000,000 
4'550,000 
2'763,103 

10&. 

4' 763, 102 

18 '282 ,619 

1B'613,l03 
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107. 

VI. COMPA~IA MEXICO, S. A. 

MEXICO, D. F. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984. 

Menos: 

'Menos: 

• ' s 

Menos: 

Ventas Totales 

Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Deprec. del Equipo Propio 

Deprec. del Equipo Adquirido 
en Arrendamiento Financiero 

Amortizaci6n de Gastos Orqa­
nizaci6n 

Amortizac,i6n de Gastos de Ins 
talaci6n 

Amortizaci6n de Arrendamien­
to Financiero. 

Intereses Moratorios (Gastos 
no Deduciblest 

I.S.R. 

P.T.U. 

Utilidad Contable 
antes de I.S.R. y 
P.T.U. 

Utilidad Contable 
despu~s de I.S.R. 
y P.T.U. 

700,000 

900,000 

50,000 

400,000 

5'091,730 

332,065 

20 1 000,000 

7'000,000 

13 1 000,000 

7 1 473,795 

5'526,205. 

2'321,006 

442,096 

,'·-·" 



108. 

VII. COMPA9IA MEXICO, S. A. 

CONCILIACION ENTRE LO FISCAL Y CONTABLE DEL EJERCICIO DE 1984 

UTILIDAD CONTABLE 5'526,205 

Más: Partidas No Deducibles: 

Nota: 

Deprec. Acumulada de Ma­
quinaria adquirida por ·­
Arrendamiento Financiero. 

Contable: 

Fiscal: 

Amortización del Arrenda­
miento Financiero 

Contable: 

Fiscal: 

Intereses moratorias paga­
dos: 

UTILIDAP FISCA,L . 

I.S.R. por pagar 

P.T.U. por pagar 

900,000 

836,805 

5'091,730 

3 '851, 959 
1 . 

63,195 

1 1 239·, 771 

332,065 

7'l61,236 

3 1 007,719 

572,899 

Para l~ depreciación del activo adquirido en Arrendamiento 
Financiero se utiliz6 la tasa del 10%. No se consider6 el 
estimulo fiscal que autoriza a depreciar en el ejercicio -
de 1984 el 75\ de los bienes nuevos adquiridos en el mismo, 
sin embargo el mencionado estimulo es tratado en las consi­
deraciones que a continuaci6n presentamos. 

. . '/ 



109. 

VII. COMPAfilIA MEXICO, S. A. 

CONSIDERACIONES PARA LA CONCILIACION ENTRE LA UTILIDAD CONTABLE Y FIS-

CAL DEL EJERCICIO 1984. 

Determinaci6n de las deducciones fiscales a las utilidades del 

arrendatario: 

lo. Determinaci6n del monto original de la inversi6n. 

De acuerdo al artículo 48 de la Ley del I.S.R. se establece --

que: 

A un plazo de 3 años y una tasa del 60%, le corresponden el 42% 

del total del contrato (costo del bien más interés) , como monto 

original de la inversión (M.O.I.). 

M.O.I. = (Total de pagos) (% art. 48 L.I.S .R.) 

M.O.I. = (19 1 923,927) (0.42) = 8 1368,049 

2o. El financiamiento por amortizar se determina segan el art!culo 

49 de la misma Ley. 

Financiamiento por Amortizar = Total de Pagos - M.O.I. 

Financiamiento por Amortizar = 19'923,927 - 8'368,049 

= 11'555,878 

Este saldo se deducirá en anualidades iguales durante el plazo 

inicial del contrato, es decir: 

¡ , . 



11 '555,878 

3 
3'851,959 

110. 

Deducci6n Anual 

3o. El monto original de la inversión se deducirá conforme a lo 

dispuesto en el art!culo 45, fracción XII de la Ley del Im-­
puesto sobre la Renta y que al efecto establece un 10% anual 
para maquinaria utilizada en otras actividades no especifi-­
cas en este artículo. 

De lo anterior se desprende: 

...... , ...... ~ 

$ 8'368,049 al 10% anual = $ 836,805 Deducción Anual de la ~ 
Inversión Original 

11'555,878 entre 3 años= 3'851,959 Deducción Anual del 
Financiamiento 

g~~g~~~fg~ Deducci6n Anual Total 

La Ley del Impuesto sobre la Renta por medio del Título VI, -

Articulo 163 de los estímulos fiscales y el vig~simo octavo transito~ 

rio, nos permite gozar del beneficio de depreciar el 75% del M.O.I. -

en 1984. 

Cantidad 
Año Inversi6n % DeE~ec. Deereciada 
1984 $8'368,049 X 75 6 1 276,037 

1985 " 11 2. 777 232,381 

1986 11 11 2.777 232,381 

1987 11 11 2. 777 232,381 

1988 11 11 2. 777 232,381 

1989 11 11 2. 777 232,381 

1990 11 11 2.777 232,381 

1991 " " 2. 777 232,381 
1992 " " 2. 777 232,381 

1993 11 " 2.784 232,964 

!~:2.!::2~.2 ~,!,~g~:!:g~2 

/. 



111. 

C A P I T U L O 5 

ASPECTO FISCAL DEL ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

Desde el surgimiento en México, en 1961, de la primera arrend~ 

dora profesional, las autoridades fiscales han publicado distintos cr! 

terios de gravamen para este contrato, que han revocado, han confirma­

do su revocaci6n, y por Gltimo, lo han reglamentado en la Ley del Im-­

puesto sobre la Renta, cambiando también el sistema a seguir para su -

gravamen impositivo. 

De sus antecedentes fiscales, cabe señalar que en materia de -

impuesto sobre la renta, fue emitida una disposici6n administrativa co 

nacida como Criterio No. 13, en el que fundamentalmente se otorgaba el 

siguiente tratamiento: 

l. Para los arrendadores, considerar el ARREN~AMIENTO FINANCIERO 

dentro del tratamiento de ventas en abonos. 

2. Para los arrendatarios, considerar como gastos del ejercicio -

las rentas pagadas en ese período y s61o la opci6n de compra -

deducirla vía depreciaci6n. 

En 1969 las autoridades fiscales por medio del oficio-circular 

537-6194 deja sin efecto el Criterio No. 13 para establecer como régi-

/. 

.~ . 



112. 

men fiscal de estas operaciones fundamentalmente lo si9µiente: 

l. Para los arrendadores, considerarlos como propietarios de los 

bienes durante el plazo inicial forzoso del contrato y en con 

secuencia deducir de sus ingresos por rentas el equivalente a 

la depreciaci6n del bien. 

2. Para los arrendatarios, esencialmente queda el mismo tratamie~ 

to que se estableci6 en el anterior Criterio No. 13. 

A finales de 1974 se reforma la Ley del Impuesto sobre la Ren­

ta y se contempla un nuevo tratamiento fiscal al ARRENDAMIENTO FINAN­

CIERO, tratamiento que ha venido sufriendo modificaciones~ pero en -­

esencia_persiste el mismo criterio sustentado por esta reforma. 

Actualmente el C6digo Fiscal de la Federaci6n en su artículo -

15, define al contrato de arrendamiento financiero como el que otorga 

el uso o goce temporal de bienes tangibles, siempre que se cumpla con 

los siguientes requisitos: 

I. Que se establezca un plazo forzoso que.sea igual o supe--­

rior al m!nimo para deducir la inversi6n en los términos de las disp~ 

siciones fiscales o cuando el plazo sea menor, se permita a quien re­

ciba el bien, que al término del plazo ejerza cualquiera de las si--­

guientes opciones: 

a). Transferir la propiedad del bien objeto del contrato mediante 
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el pago de una cantidad determinada, que deberá ser inferior 

al valor de mercado del bien al momento de ejercer la opci6n, 

b) • Prorrogar el contrato por un plazo cierto durante el cual los 

pagos serán por un monto inferior al que se fij6 durante el -

plazo inicial del contrato. 

c) • Obtener parte del precio por la enajenaci6n a un tercero del 

bien objeto del contrato. 

II. Que la cont;rap;restaci6n sea equivalepte o sUperior al va­

lor del bieh al momento de otorgar su uso o goce. 

III. Que se establezca una tasa de interés aplicable para de-

terminar los pagos y el contrato se celebre por escrito. · 1 

5.1. DE LA ARRENDADORA 

Las operaciones de arrendamiento que realizan las arrendadoras 

financieras estan sujetas a el marco tributario que establece la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, en virtud de que el C6digo Fiscal de la 

Federaci6n establece en su articulo 14, fracci6n IV, que se entiende 

por enajenaci6n de bienes la que se realiza por arrendamiento finan-­

ciero. 

5.1.1. LEY Y REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 
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Ventas por Contrato de Arrendamiento Financiero, Art. 16 

a) Podrán optar por acumular el total del precio pactado en el -­

ejercicioi o 

b) Considerar como ingreso acumulable el que efectivamente les hu 

bi~re sido pagado. 

c) Cuando se enajenen documentos pendientes de cobro o cuando se 

den en pago a los socios por liquidaci6n o reducci6n de capi-­

tal, se considerará ingreso acumulable la cantidad pendiente de 

cobrar. 

d) Para cambiar la opci6~ debe presentarse. aviso ante las autori­

dades fiscales. 

Para cambios posteriores deben transcurrir cuando menos cinco.­

años desde el dltimo cambio, para que el cambio se pueda efec-­

tuar con la presentaci6n de un aviso. 

e) Cuando haya incumplimiento del contrato, si se recupera el bien, 

se deben acumular las cantidades recibidas ·del arrendatario res 

tando las que se hubieran devuelto conforme al contrato. 

Tambi.én deben acumularse los ingresos derivados de las opciones 

que establece el C6digo Fiscal de la Federaci6n en el ejercicio en que 

sean exigibles. 

Costo Art, 30 

Cuando se opte por ~cumular s6lo los pagos efectivamente cobra-
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dos se determinará el costo como sigue: 

I. Al final del ejercicio fiscal se calculará el porciento que -

II. 

I!I. 

representa el costo de los bienes sujetos a arrendamiento fi-

nanciero, celebrados en dicho ejercicio, dividiendo el costo 

entre el precio total de dichas enajenaciones. 

Deducirán de los ingresos efectivamente cobrados, en el ejer-

cicio, el porciento de costo que les corresponda, segt1n el --

ejercicio en que se hubil!ra celebrado el co'ntrato. 

Si no se obtiene la cantidad total de los pag~, ni se recup~ 

ra et bien, se podrán deducir transcurrido el plazo de pres--
: < ' 

cr:i.pci6n o antes si fuera notoria la imposibÜidad práctica -

de cobro, las cantidades de costo que resulten de aplicar al 

saldo pendiente, el porciento que corresponda, segan el ejer­

cicio en que se haya celebrado el contrato. 

5.1.2. LEY Y REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGRE-

~-

Ley del Impuesto a! Valor Agregado. 

Personas sujetas al Pago del Impuesto. Art. 1 

Están obligadas al pago del impuesto al valor agregado, las pe~ 

sonas f!sicas y morales que, en territorio nacional, realicen los ac--

tos o actividades siguientes: 
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I. Enajenen bienes. 

II. Presten servicios independientes. 

III. Otorguen uso o goce temporal de bienes, 

IV. Importen bienes o servicios, 

116. 

El impuesto se calcula~~ aplicanqo a los valores que señala es­

ta Ley, la tasa del 15%. El impuesto al valor agregado enni.ngün caso 

se considerará que fornia parte de dichos valores. 

;_-

Determinaci6n del Impuesto a Pagar. Art. 12. 

Para calcular el impuesto tratándose de enajenaciones se consi­

derará como valor el precio pactado as! como las cantidades que además 

se cargen o cobren al adquirente por otros impuestos, derechos, inter~ 

ses normales o moratorios, penas convencionales o cualquier otro con--

cei¡>to. 

Al impuesto que corresponda a la operaci6n se le aplicará el -­

porciento que para determinar el monto original de la ~nversi6n señala 

la Ley del Impuesto sobre la Renta, y la diferencia será el impuesto -

que podrá diferirse, en los t~rminos del Reglamento de la Ley del Im-­

puesto al Valor Agregado. 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Diferimiento de Impuesto. Art. 25 

El impuesto diferido se pagará mensualmente en el monto que re-
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sulte de divjdirlo entre el namero de meses pactados, inclusive cuan­

do se efectaen pagos por anticipado; los intereses dejados de pagar -

con motivo de dichos pagos se deducirán en la siguiente o siguientes 

declaraciones mensuales del valor de los actos o actividades por los 

que se deba pagar el impuesto y se considerarán como descuentos o bo-

nificaciones. 

5.2. DE LA ARRENDATARIA. 

El tratamiento fiscal que se le daba al arrendamiento financie­

ro antes de 1980, si lo comparamos.; con f;!l actual encontramos que el --
' ' ~ 

arrendatario se vio perjudicado f istalmente por las adecuaciones su-­

fridas a la Ley a este respecto, ~~ que originalmente pod!a cargar a -

resultados la totalidad de las rentas pactadas en el contrato y ahora . 
s61o unafproporci6n de las mismas y depreciar el resto como cualquier 

\ 

otrQ tipo de activo. 

5.2.1. LEY Y REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Monto Original de la Inversi6n. ' Art, 48 

Se determinará el monto original de la inversi6n aplicando al -

total de pagos convenidos para el término forzoso inicial del contra--
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to, el po~ciento que co~respond~ confoime a~ cu~d~o establecido en el 

articulo 43, segan el nG.mero de años del plazo inicial forzoso y la -

tasa de interGs aplicable al primer año del plazo pactado; cuando va­

rie la tasa del primer año se considerará el promedio. 

Cuando la tasa de interés pactada no coincida exactamente con 

ninguna tasa de interés del cuadro del articulo 48, para determinar -

el porciento aplicable, se considerará la tasa más pr6xima al interés 

pactado. Si existe la misma proximidad a dos tasas de interés se con­

siderar~ la más alta. 

Cuando el plazo pactado sea un nGmero determinado de años com­

pletos y una fracci6n de año, dicha fracción se considerará como un -­

año completo cuando exceda de 6 meses. 

Dcducci6n del Saldo en Relaci6n al Plazo. Art. 49 

Deducci6n del saldo resultante de restar al total de pagos del 

plazo inicial, el monto original de la inversi6n. 

El saldo que se obtenga de restar el total de pagos del plazo -

inicial forzoso, el monto original de la inversi6n determinado confor-­

me al articulo 48, se deducirá en anualidades iguales durante el plazo 

inicial del contrato. 

Si el contrato concluyera antes del plazo pactado, se deberá 

considerar como partida deducible en el ejercicio la diferencia entre 
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los pagos efectuados y las cantidades deduciQas confox-me al p~r~afo -

anterior. 

Deducci6n de las Opciones. Art. 50 

Para deducir las inversiones relacionadas con la ejecuci6n de 

alguna de las opciones de los contratos, se observará lo siguiente: 

1 

A. Si se transfiere la propiedad del bien mediante el pago d~ µna 

cantidad determinada, o se opta por prorrogar el contrato por 

un plazo cierto, el importe de la opci6n se considerará com-­

plemento del monto original de la inversi6n, por lo que se de-. 

ducir4 en el porciento que resulte de dividir el importe de la. 
,1 

opci6n entre el namero de años que falten para terminar de de­

ducir el monto original de la inversi6n. 

B. Si se enajenan los bienes a ún tercero, deberá considerarse c2 

mo deducible la diferencia entre los pagos efectuados y las 

cantidades ya deducidas, menos el ingreso ?btenido por la par­

ticipaci6n en la enajenaci6n a tercero·s. 

5.2.2. LEY Y REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGRE-

GADO. 

Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Uso o goce temporal de bienes. Art. 19 
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Se entiende por uso o goce temporal de bienes, el arrenda~ie~ 

to, el usufructo y cualquier otro acto, independientemente de la for­

ma jurídica que al efecto se utilice, por el que una persona permita 

a otra usar o gozar temporalmente bienes tangibles, a cambio de una -

contraprestaci6n~ 

Momento de Pago del Impuesto. Art. 22 

Al otorgar el uso o goce t~mporal de un bien tangible se tiene 

obligaci6n de pagar el impuesto en ei momento en que son exigibles las 

contraprestaciones a favor de quien efecttla' dicho otorgamiento y so-­

bre el monto de ci~da una de ellas. Entre dichas contraprestaciones -

quedan incluidos los anticipos que reciba el contribuyente • 
. , 

Cálculo del Impuesto. Art. 23 

Para calcular el impuesto se considera el valor de la contra-

prestaci6n pactada a favor de quien la otorga, as! como las cantida-­

des que además se carguen o cobren a quien se otorga el uso o goce -­

por otros impuestos, derechos, gastos de mantenimiento, construcciones, 

reernbo1sos, intereses normales o moratorios, penas convencionales o -

cualquier otro concepto. 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Consideraciones para la determinaci6n del Impuesto. Art. 36 

Para efectos del artículo 23 de la Ley, el valor de la contra-
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prestaci6n por la concesi6n del uso o goce temporal de las construc-­

ciones, se determina restando de la contraprestación pactada por el 

total del inmueble la parte correspondiente al suelo y en su caso, -

la parte que se destine a casa habitaci6n, 

Las autoridades fiscales estarán facultadas para practicar av~ 

lGo del inmueble a fin de determinar la proporción que representa en 

el valor total del inmueble la parte correspondiente a las construcci~ 

nes que no estén destinadas a casa habitación, 
j 

Los contribuyentes para el pago del impuesto .podr!n considerar 

que el 80% de lü contraprestaci6n pactada por el total del inmueble -

corresponde a la concesi6n del uso o goce de las construcciones que -

no estén destinadas a casa habitación. 
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c o N c L u s I o N E s 

El arrendamiento financiero apareci6 en nuestro país en 1961 -

no obstante, comenzo a expandirse hasta la década de los· a.ños seten-­

tas,, registrando su máximo desarrollo durante el pe.J;"íodo 1978-1981. -

.La creciente penetración de este tipo de financiamiento, dio lugar a 

que ,en las reformas a la Ley General de Instituciones de Crédito y Or .. 
ganizaciones Auxiliares publicadas el 30 d.e diciembre de 1981, se le 

incprp9rara como actividad para-bancaria y se previer~ para las So---
"· 

ciedades dedicadas a ella el "status" de Organizaciones Auxiliares de 

Crédito, sujetas por lo tanto a concesión del ~stado. Con lo ante--­

rior se dio fin a la definición que se le daba de contrato innominado, 

dándole por tanto perfiles propios a la mencionada operaci6n. 

Por la naturaleza de su operaci6n de "compra venta - financia.:. 

mierlto" el arrendamiento financiero es rttil en algunos casos para la 

adquisici6n de bienes de alto costo que pueden pagarse por si mismos 

medibnte su uso productivo, el arrendamiento financiero se ha utiliza 

do básicamente como un medio para financiar compras con recursos ex-­

ternos, por lo que, en su mayoría, las arrendadoras funcionarón como 

intermediarias entre empresas locales y entidades financieras del ex­

terior, circunstancia que fue definitiva en el auge que tuvo esta ac-

tividad durante el per!odo 1978/1981, 

Sin embargó, es evidente que en las condiciones actuales las -
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arrendadoras financieras no están en posibilidad de seguir funcionan-

do sobre las mismas premisas, pues se enfrentan a varios problemas co 

mo es un excesivo endeudamiento con bancos del extranjero motivado 

por los tipos de cambio señelados oficialmente para la valuaci6n de -

sus activos y pasivos. Esta p~rdida se revierte con un proceso de -­

ajuste operado por el Banco de México en el mes de noviembre de 1983. 

1 

Suponiendo solucionado el problema cambiario, las arrendádoras 

se encuentran frente a un problema de recuperaci6n de cartera, ya que 
' ' 

las deudas de los arrendatarios nominadas en d6lares se multiplican -

en varias veces a su valor n6minal en pesos. 

;! Además de los problemas anteriores de las 26 Arrendadoras con­

cesionadas, 17 cuentan con una participaci6n importante en su capital 

de alguna Sociedad Nacional de Crédito. La incertidumbre que existe 

•respecto del destino1t11timo de estas participaciones, por estar en.,.­

venta, ha dilat~do la toma de decisiones importantes que, en cqndici2 
1 

nes normales, hubieran requerido el apoyo total de los accionistas. 

Por lo que :respecta al tratamiento contable de la actividad 

del arrendamiento financiero lo regulan los siguientes Organismos: 

La Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros asign6 un catál2 

qo de cuentas para las Arrendadoras Financieras, éste de --

carácter obligatorio. 

El Instituto Mexicano de Contadores, A. c., a través de la 
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Comisión de Principios de Contabilidad emitió el boletín C-6, 

que establece la t~cnica contable que aplicará el arrendata-

· rio. 

Fiscalmente esta actividad ha sido un caso problemático de nor-

mar. En su inicio esta operación fue regida por el criterio 13 que --

permit!a una doble depreciación, ya que tanto arrendador como arrenda~ 

tario podían llevarla a cabo, esto dejaba en desventaja al fi~co, lo -

que originó su derogación. Actualmente la Ley del Impuesto sobre la - , 

Renta permite depreciar el bien al arrendatario, as! como amortizar -­

las cargas por el financiamiénto. 

Es necesario que nuestras autpridades fin<,1ncieras colaboren 'pa­

ra que esta actividad tenga un desarrollo sano y equilibrado, ya que -

a través del arrendamiento financiero se apoya a la actividad empresa­

rial del pa!s al financiar bienes productivos y de servicios que re---
'··· quiere este Sector. ~ 

" 
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